
Nejdecké listy
Informační měsíčník města Nejdku ZDARMA

XVIII. ROČNÍK • LISTOPAD 2016

11

Z OBSAHU:

 » Povinné kontroly technického 
stavu a provozu kotlů

 » Problematika pitné vody 
pro město Nejdek

 » Informace z městské knihovny 

 » Úspěchy nejdeckých 
badmintonistů

www.nejdek.cz

2 

3 

10

14

Návštěva primátora města Augsburg v Nejdku

V sobotu 22. 10. přijel do Nejdku primá-
tor města Augsburg pan Kurt Gribl. Pana 
primátora jsem pozval k návštěvě našeho 
města při příležitosti odhalení pamětního 
kamene, který symbolizuje smíření býva-
lých nejdeckých občanů, žijících v současné 
době v bavorském Augsburgu, s těmi sou-
časnými. Patronát, který v minulosti město 
Augsburg převzalo nad krajanským sdruže-
ním bývalých nejdeckých občanů Glück auf 
se již 25 let naplňuje i neoficiálním patro-
nátem starobylého města na řece Lech nad 
naším městem.

Pan primátor Gribl při svém proje-
vu vzpomněl významnou roli „Českých 
Němců“, kterou při poválečném budová-
ní státu a demokracie v Německu sehráli 
v Augsburgu a okolí právě vysídlenci z bý-
valého nejdeckého okresu. Tento význam 
jen potvrzuje svojí aktivitou paní Anita 
Dondererová s panem Herbertem Götzem, 
kteří každoročně ve vedení spolku Glück 

auf připraví alespoň jednu kulturní nebo 
společenskou akci pro nejdecké rodáky 
a navštíví s nimi Nejdek a místa, kde pro-
žili svoje dětství. Čas sedmdesáti let, který 
uplynul od „vysídlení“, měl důležitou očist-
nou úlohu. Aktéři křivd na obou stranách 
již nejsou mezi živými a události je možno 
posuzovat a řešit jako historii, ze které je 
možno a záhodno se poučit.

Odhalení pamětního kamene je důka-
zem vyrovnání se s minulostí, kdy dnešní 
nejdečtí obyvatelé na pietním místě u se-
verní zdi hřbitova mohou vzpomenout 
na své předky, s nimiž je nespojuje pokrevní 
příbuznost, ale místo, krajina a země. Těší 
mne, že při procesu vyrovnávání se s poli-
tickou minulostí nacházíme nová partner-
ství a věřím, že každoroční kulturní a spo-
lečenská setkání iniciovaná spolky Glück auf 
a Jde o Nejdek jsou a budou nezanedbatel-
nou součástí skutečné evropské integrace.

Ing. Lubomír Vítek, starosta

Odhalení pamětního kamene Foto: Ing. Dita Míková

Od 1. prosince bude trvale 
uzávěrka Nejdeckých listů 

vždy 10. den v měsíci.



listopad 20162 | Nejdecké listy

Krajské volby v Nejdku
Počet voličů: 6332; Počet vydaných obálek: 1614; Volební účast: 25,49 %; Platné hlasy: 1576

Číslo Kandidátní listina Hlasy
celkem %

1 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 3 0,19
2 Občanská demokratická strana (ODS) 82 5,20
5 Sdružení nezávislých kandidátů 1 24 1,52
12 Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) 200 12,69
14 Alternativa 20 1,26
27 VOK - Volba pro Karlovarský kraj 32 2,03
30 ANO 2011 (ANO) 407 25,82
33 Úsvit - Národní Koalice s Blokem proti islamizaci 11 0,69
37 Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) 125 7,93
41 Národní demokracie 3 0,19
52 Svobodní a Soukromníci 41 2,60
54 Dělnická strana sociální spravedlnosti - NE imigrantům, STOP nepřizpůsobivým a diktátu EU! (DSSS) 44 2,79
57 Strana zelených (SZ) 80 5,07
63 Starostové a nezávislí s podporou KOA, KDU-ČSL a TOP 09 (STAN) 190 12,05
64 Hnutí nezávislých za harmonický rozvoj obcí a měst (HNHRM) 67 4,25
67 Ne ilegální imigraci - peníze raději pro naše lidi 5 0,31
70 Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa Miroslava Sládka, Patrioti, HOZK 2 0,12
78 Koalice Strana přímé demokracie a Strana Práv Občanů (SPO-SPD) 184 11,67
80 PRO zdraví a sport 11 0,69
82 Česká pirátská strana 45 2,85

Do krajského zastupitelstva se dostala z našeho města Bc. Mgr. Hana Žáková (ANO).

Výsledky voleb ve volebních okrscích
Číslo 

okrsku
Počet 
voličů

Volební 
účast v % Lokalita volebního okrsku Pořadí tří nejúspěšnějších stran a hnutí (v %)

1 588 26,02 Závodu míru, Letná, Jiřího z Poděbrad a Vítězná cesta 1. ANO 34,64; 2. STAN 16,33; 3. ČSSD a SPD-SPO po 10,45
2 439 23,69 Nad Rolavou, Nerudova a Rolavská 1. ČSSD a ANO po 20,00; 2. SPD-SPO 16,00; 3. SZ 10,00
3 1133 18,27 Žižkova, Náměstí, Rooseveltova, Nádražní 1. ANO 23,76; 2. SPD-SPO 12,87; 3. STAN 12,37
4 666 26,13 Pod Šibeníkem, 9. května, Komenského, Dukelská, Lesní 1. ANO 25,58; 2. ČSSD 18,60; 3. STAN 13,37
5 417 27,82 Jiráskova, Osvětimská, „dolní a střední část Karlovarské ulice“ 1. ANO 29,56; 2. SPD-SPO 13,04; 3. STAN 10,43
6 531 31,83 J.A.Gagarina, Bezru čova, Limnická, Perninská a „horní část 

Karlovarské ulice“; Oldřichov 1. ANO 25,00; 2. SPD-SPO 11,58; 3. KSČM a STAN po 10,97
7 639 25,35 Okružní, Údolní 1. ANO 25,47; 2. ČSSD 16,56; 3. KSČM 15,92
8 436 34,17 Lipová a „střední část Karlovarské ulice“ 1. ANO 23,94; 2. ČSSD 14,78; 3. SPD-SPO 14,08
9 225 24,89 Pozorka a Vysoká Štola 1. ANO a SPD-SPO po 17,64; 2. HNHRM 15,68; 3. KSČM 13,72
10 105 20,00 Fojtov a Lužec 1. STAN 33,33; 2. ANO 19,04; 3. ODS 14,28
11 382 23,30 Lidická, Kollárova, Chodovská; Suchá 1. ANO 30,33; 2. STAN 12,35; 3. SPD-SPO 11,23
12 665 24,21 Švermova, Kraslická, Zahradní; Bernov a Le sík 1. ANO 26,75; 2. ČSSD 17,19; 3. STAN 14,01
13 106 50,00 Tisová 1. SZ 22,64; 2. ANO 20,75; 3. SPD-SPO 16,98

Povinné kontroly technického stavu a provozu kotlů se blíží 
Vážení spoluobčané,

jak jste již možná v médiích zaznamenali, zákon 
č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, v platném zně-
ní z roku 2012 přinesl provozovatelům spalovacích 
zdrojů na pevná paliva nové povinnosti, které po-
stupně začínají vstupovat v platnost. Cílem je sní-
žení negativních dopadů spalování pevných paliv 
na životní prostředí a zdraví lidí.

Podle § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně 
ovzduší musí každý, kdo provozuje stacionár-
ní zdroj na pevná paliva (kotel nebo jiný spalo-
vací zdroj, např. krbovou vložku s tepelným vý-
měníkem), provádět jednou za dva kalendářní 
roky prostřednictvím osoby, která byla proško-
lena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje 
a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, 

provozu a údržbě, kontrolu technického stavu 
a provozu spalovacího stacionárního zdro-
je o jmenovitém tepelném příkonu od 10 
do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj 
tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, a předkládat na vyžádání obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností doklad 
o provedení této kontroly. Dle přechodné-
ho ustanovení zákona o ochraně ovzduší (§ 
41 bod. 15) musí každý provozovatel kotle 
na pevná paliva, který slouží jako zdroj tepla 
pro teplovodní soustavu ústředního vytápě-
ní, zajistit provedení této první kontroly tech-
nického stavu a provozu zdroje nejpozději 
do 31. 12. 2016. 

Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje 

je tedy podle zákona o ochraně ovzduší povinen 
tuto kontrolu technického stavu a provozu spa-
lovacího stacionárního zdroje ze strany odborně 
způsobilé osoby opakovat jednou za dva kalen-
dářní roky. Náklady na provedení kontroly a jejího 
organizačního zajištění, které jsou odhadovány 
v řádu několika set korun, nese provozovatel spa-
lovacího stacionárního zdroje. Povinnost prove-
dení kontroly se vztahuje plošně na všechny tyto 
zdroje bez ohledu na to, kde jsou umístěny nebo 
jak jsou provozovány, tedy i rekreační objekty či 
na kotle, které slouží jako náhradní zdroj a jsou 
provozovány jen po omezenou dobu roku.

Od 1. ledna 2017 tedy musí každý provozo-
vatel kotle na tuhá paliva, který slouží jako zdroj 
pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, 

Senátní volby v Nejdku
Kolo Počet voličů Počet vydaných obálek Volební účast Platné hlasy

1. kolo 6336 1460 23,04 1377
2. kolo 6340 626 9,87 621

Kandidát Volební strana Politická příslušnost Počty hlasů Procento hlasů
1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

Bc. Čekan Pavel ČSSD ČSSD 207 - 15,03 -
Bartůňková Věra KSČM Bez politické příslušnosti 125 - 9,07 -
Váňa Josef ANO Bez politické příslušnosti 308 197 22,36 31,72
MUDr. Brdlík Jiří ODS ODS 122 - 8,85 -
Ing. Horník Jan STAN STAN 435 424 31,59 38,27
Ing. Ježková Věra SZ Bez politické příslušnosti 37 - 2,68 -
Frisch Eduard SNK 1 SNK 1 39 - 2,83 -
Kotek Jiří Alternativa Alternativa 104 - 7,55 -

Mgr. Pavel Andrš, kronikář města

Chybou na straně redakce došlo ke zve-
řejnění oznámení se zpožděním. Za vznik-
lé nepříjemnosti se velmi omlouváme. 

-red-

S lítostí v srdci oznamujeme 
všem známým a přátelům, 

že nás dne 2. září 2016 ve věku 88 let
opustil náš drahý 

pan Jozef Brenišín.
Za celou rodinu syn Miroslav



listopad 2016 Nejdecké listy | 3

Problematika pitné vody pro město Nejdek - shrnutí přednášky 5. 10. 2016
Město Nejdek zásobuje v současnosti oby-

vatelstvo pitnou vodou ze dvou úpraven, a to 
Úpravny vody Limnice a Úpravny vody Vysoká 
Pec. Průměrná denní výroba pitné vody z obou 
úpraven činí 1200 m3 pitné vody, což reprezentuje 
výkon 13,88 l/s.

Vyráběná pitná voda musí splňovat požadav-
ky Vyhlášky Ministerstva zdravotnictví (MZd) č. 
252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické poža-
davky na pitnou a teplou vodu a četnost a roz-
sah kontroly pitné vody. Zároveň musí vyhovět 
požadavkům Vyhlášky Státního ústavu jaderné 
bezpečnosti (SÚJB) č. 307/2002 Sb. o radiační 
ochraně.

Obecně dělíme zdroje pitné vody v naší repub-
lice na povrchové a podzemní. Zatímco převa-
žujícím problémem v případě povrchových vod 
je odstraňování organických látek, pro případy 
podzemních vod je typická přítomnost vyšších 
(nadnormativních) koncentrací radioaktivního ply-
nu radonu - Rn222, železa - Fe a manganu - Mn. 
Velice důležitou roli v obou případech hraje hod-
nota pH, kterou lze hovorově charakterizovat jako 
kyselost. V každém případě je však třeba uvést, že 
vzhledem k iontovému obsahu či složení je kaž-
dá podzemní voda pro pitné účely hodnotnějším 
zdrojem nežli voda povrchová.

Při úpravě vody z povrchových zdrojů je nejpo-
užívanější technologií úprava tzv. koagulací neboli 
čiřením. Do upravované povrchové vody se dáv-
kují chemikálie - koagulanty, což jsou soli železa 
nebo hliníku. Pro povrchové vody s větší solností 
(větší koncentrací rozpuštěných iontů) je vhodněj-
ší koagulant na bázi železa, pro povrchové vody 
s nízkou solností jsou vhodnější hlinité koagulan-
ty. V minulosti se používal převážně síran hlinitý, 
v dnešní době, právě pro případy vody s nízkou 
solností (zejména alkalitou) se používají hlinité 
koagulanty na bázi polyaluminiumchloridu (nebo 
také částečně neutralizovaného chloridu hlinité-
ho) - PAC, s obchodními názvy PAX 18, respektive 
koncentrovanější PAX 19.

Nejpoužívanějšími technologickými proce-
sy při úpravě surové podzemní vody na vodu 
pitnou je intenzivní provzdušňování, odželez-
ňování a odmanganování. Účelem intenzivního 
provzdušnění je odvětrání radioaktivního plynu 
radonu. Současně dochází i k odvětrání volného 
oxidu uhličitého - CO2. V důsledku jeho odvět-
rání dojde i k určitému, je třeba konstatovat, že 
žádoucímu, navýšení hodnoty pH. Z hlediska 
technologie úpravy současně dochází k na-
sycení upravované vody vzdušným kyslíkem 

a do určité míry ke zlepšení jejích vlastností, pro 
které je často používán výraz z angličtiny „up-
grading“. Intenzivní provzdušnění je nezbytnou 
před úpravou vlastního procesu odželezňování 
a odmanganování. Principem obou technologií 
je převedení rozpustných forem železa a man-
ganu oxidací na jejich nerozpustné formy, které 
jsou následně separovány z upravované vody 
mechanicky pískovou filtrací. Poměrně často také 
bývá v případech podzemních vod přítomná vyš-
ší koncentrace dusičnanů - NO3-. Ty jsou většinou 
odstraňovány filtrací na tzv. iontoměničích, kde jak 
vyplývá z názvu, jsou dusičnanové ionty vyměňo-
vány za ionty chloridové - Cl-.

V obou případech, jak povrchových, tak i pod-
zemních vod je stěžejním problémem perfekt-
ní hygienické zabezpečení finální pitné vody. 
Konkrétně lze konstatovat, že upravená pitná 
voda nesmí některé bakterie (zejména koliform-
ního charakteru) obsahovat vůbec. To je v drtivé 
většině případů zajištěno dávkováním a přítom-
ností volného chlóru - Cl2.

Výše uvedený text prosím chápat jako nezbyt-
ný úvod pro vysvětlení problematiky úpravy vody 
pro město Nejdek.
ÚPRAVNA VODY VYSOKÁ PEC

Zdrojem surové vody pro úpravnu Vysoká Pec 
je jednak povrchová voda z Rudného potoka, jed-
nak podzemní voda z prameniště Štola. Surová 
voda je z obou hlavních zdrojů na úpravnu vody 
přiváděna PE potrubím DN 100. Pro oba zdroje je 
charakteristická velice nízká hodnota KNK4,5 (al-
kality) a vyšší obsah železa a manganu. Z hlediska 
následné úpravy se však jako daleko problema-
tičtější jeví v případě zdroje Rudný potok, který 
představuje 75% surové vody pro výrobu, velice 
variabilní koncentrace organických huminových 
látek, charakterizovaná stanovením CHSKMn 
(chemické spotřeby kyslíku, nebo podle staršího 
názvosloví oxidovatelnosti), která je významně 
závislá na klimatických podmínkách, ale zejména 
přítomnost vyšších koncentrací hliníku. Huminové 
látky (huminové kyseliny a fulvokyseliny) jsou, jak 
vyplývá z názvu, kyselé povahy, intenzivně hnědě 
zbarvené a do povrchové vody se vyplachují při 
dlouhodobých deštích z rašelinišť Krušných hor. 
V této souvislosti je nezbytné uvést, že pokud 
je hliník v surové vodě přítomen v tzv. přirozené 
formě, tedy nikoliv dávkován jako aktivní složka 
hlinitého koagulantu, tvoří právě v případě po-
vrchových vod huminového charakteru s těmito 
organickými látkami velice obtížně separovatelné 
komplexní sloučeniny. To také bývá velice často 

důvod eventuálního nažloutlého zbarvení pitné 
vody. Na tuto skutečnost je proto nutné při hod-
nocení kvality upravené vody brát zřetel.

Další nepříliš vhodnou okolností je fakt, že je 
na úpravně současně upravována po smíchání 
povrchová voda s podzemní. Technologie úpravy 
podzemní vody se od povrchové jednak diame-
trálně liší, jednak není z hlediska jejich iontového 
složení optimální tyto dva odlišné typy směšovat.

Nejdůležitějším procesem úpravy vody je čiření 
hlinitým koagulantem, kterým je v tomto konkrét-
ním případě polyaluminiumchlorid (částečně ne-
utralizovaný chlorid hlinitý), označovaný jako PAC. 
V současné době je tato chemikálie na našem trhu 
dodávána pod obchodním názvem PAX 19 a je 
třeba uvést, že patří v případech úpravy povrcho-
vých huminových vod s nízkou alkalitou (KNK4,5) 
k nejlepším a samozřejmě také nejdražším.

Hygienické zabezpečení upravené vody je rea-
lizováno dávkováním plynného chloru, respektive 
jeho dalších oxidačních produktů, které vznikají 
přímo na úpravně elektrolýzou roztoku solanky 
- NaCl.
ÚPRAVNA VODY LIMNICE

Zdrojem surové vody je Limnické prameniště, 
které tvoří systém jímacích zářezů napojených 
na šest sběrných jímek. Vydatnost tohoto zdroje je 
kolísavá a činí 4 - 14 l/s dle momentálních podmí-
nek. Prameniště leží v chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod Krušné hory. 

Jedná se o podzemní vodu s významně kyse-
lou reakcí - velice nízkými hodnotami pH. Z hle-
diska následné úpravy je problematická i nízká 
hodnota KNK4,5 - alkality a celkové mineralizace. 
Z hlediska úpravy na vodu pitnou je největším 
problémem poměrně vysoký obsah přirozeného 
hliníku. Ten, jak už je konstatováno v předchozí 
kapitole o úpravně vody Vysoká Pec, tvoří s orga-
nickými huminovými látkami komplexy, které jsou 
z upravované vody čiřením velice obtížně sepa-
rovatelné. V tomto případě tudíž o ukazateli hliník 
platí to samé jako u úpravny vody Vysoká Pec.

Hygienické zabezpečení upravené vody je rea-
lizováno dávkováním plynného chloru, respektive 
jeho dalších oxidačních produktů, které vznikají 
přímo na úpravně elektrolýzou roztoku solanky 
- NaCl.

Závěrem mohu konstatovat, že město Nejdek 
má zdroje vody i zařízení na úpravu a distribuci 
pitné vody, která jsou schopna zásobovat obyva-
tele kvalitní pitnou vodou.

Ing. Jan Šorm, CSc., člen Československé 
asociace vodárenských expertů (www.csave.cz)

na vyžádání obecního úřadu obce s rozšíře-
nou působností (Odbor životního prostředí MM 
Karlovy Vary a nikoliv zdejší Odbor stavebního 
úřadu a životního prostředí MěÚ Nejdek) před-
ložit doklad o provedené kontrole. V opačném 
případě se vystavuje riziku uložení pokuty, a to 
až do výše 20 tis. Kč (u právnických osob až 
do výše 50 tis. Kč). Současně upozorňujeme, 
že povinnosti provozovatele provádět příslušné 
kontroly a revize prvků otopné soustavy podle ji-
ných předpisů, např. periodické kontroly a revize 
spalinových cest (komínů) vyplývající z předpisů 
na úseku požární ochrany, nejsou provedením 
kontroly stavu a provozu spalovacího stacio-
nárního zdroje podle zákona o ochraně ovzduší 
nijak dotčeny.

Kontrolu podle zákona může provést výhrad-
ně odborně způsobilá osoba proškolená výrob-
cem spalovacího stacionárního zdroje, která má 

od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provo-
zu a údržbě. Pouze v případě spalovacích staci-
onárních zdrojů, jejichž výrobce již zanikl nebo 
není zjistitelný, může kontrolu technického stavu, 
provozu a instalace provádět odborně způsobilá 
osoba proškolená jiným výrobcem technologicky 
stejného typu spalovacího zdroje (stejný způsob 
spalování, stejná nebo obdobná konstrukce spa-
lovacího stacionárního zdroje).

V rámci kontroly by mělo být zajištěno, že pro-
vozovatel je dostatečně obeznámen se správnou 
obsluhou zařízení, způsobem regulace jeho vý-
konu, významem kvality paliva a jeho správného 
uskladnění, stejně tak jako environmentálními, 
právními i technickými riziky chybného provo-
zu zdroje, které může mít významné dopady 
na zdraví lidí v okolí. Významným cílem je také 
zamezit spalování paliv, která nejsou pro daný 
typ kotle vhodná ani výrobcem určená (typicky 

hnědého uhlí v prohořívacích kotlích), nebo paliv, 
jejichž spalování je zákonem dokonce zakázáno. 
Je pravděpodobné, že řada občanů taková pali-
va používá, aniž by si uvědomovali nezákonnost 
tohoto jednání.

Kontakty na odborně způsobilé osoby shro-
mažďuje Hospodářská komora ČR (http://www.
komora.cz/aktualni-zpravodajstvi/aktuality-1/
kontroly-technickeho-stavu-a-provozu-kotlu-v-
-roce-2016.aspx) a ve spolupráci s Asociací pod-
niků topenářské techniky je zveřejňuje na svých 
internetových stránkách (http://www.aptt.cz/
opravneni-ozo.php?firma_id=37). Odborně způ-
sobilé osoby zde lze vyhledat podle kraje a také 
podle typu kotle.

Případné dotazy lze vznášet telefonicky či mai-
lem na pracovníky Odboru životního prostředí 
Magistrátu města Karlovy Vary, tel. 353118 111).

OSÚŽP



listopad 20164 | Nejdecké listy

ZDRAVÁ ABECEDA ANEB ZDRAVÍ NÁS BAVÍ 

Projekty ZŠ Nejdek, náměstí - co je již minulostí a na co se těšíme

Vynikající úspěchy našich sportovců

Naše mateřská škola byla 
vybrána mezi osm škol 
Karlovarského kraje do pro-
jektu Zdravá abeceda. Spolu 
se zástupci Krajské hygienic-
ké stanice jsme se zúčastnili 
dvoudenního semináře, kte-
rým nás provázel manažer 
projektu pan Nikola Křístek. 
Představil nám metodiku, 
principy, didaktické pomůcky, 
brožury a manuály určené 
pro mateřské školy. 

A co je vlastně cílem pro-
jektu? Vychází z naléhavé 
potřeby řešit největší zdravotní problém dětské 
populace, kterým je obezita. Tato zákeřná ne-
moc, spolu s nadváhou, obtěžuje život dnes již 
čtvrtině českých školních dětí! Naším cílem je 
naučit děti chovat se rozumně ke svému zdraví 
v době, kdy mohou mít ještě vše pod kontro-
lou, a to v období před nástupem do základní 
školy. Na cestě ke zdravému životnímu stylu 
jim musí pomáhat nejen rodiče, ale i my, uči-
telé, kteří s nimi trávíme velkou část každého 
dne. Proto jsme základní body projektu zahr-
nuli do školního vzdělávacího plánu a od září je 
s dětmi realizujeme.

Například v Pastelkách a Sluníčkách jsme vy-
ráběli zdravé mlsání - křížaly z jablek. Děti jablka 
samy krájely a seznámily se tak nejen s tím, že 
mlsat se dá zdravě, ale také s pracovním po-
stupem, hygienou a bezpečností při přípravě 
pokrmů. A věřte, nevěřte, i děti, které jablka 
běžně nejedí, při krájení jablíčka ochutnávaly 
a libovaly si, jak jsou dobrá. Paní kuchařky nám 
křížaly sušily v troubě a aby nám utekla doba, 
než se usuší, vyrobili jsme si v Pastelkách papí-
rové pytlíčky s podzimním motivem. V nich děti 
hotové křížaly odnesly domů, aby se svou prací 
pochlubily rodičům.

S realizovaným projektem souvisela i soutěž, 
kterou jsme v září vyhlásili pro rodiče a děti 
s názvem Zdraví nás baví. Měli za úkol společně 
vyrobit jakoukoli technikou ovoce a zeleninu. 
Soutěže se zúčastnilo 30 rodičů s dětmi a svými 
kreativními výtvory nás mile překvapili.

Také paní kuchařky zařazují do jídelníčku 
zdravou stravu ve větší míře a společně máme 
radost, když dětem chutná. Věříme, že naší ak-
tivitou, za spolupráce rodičů, zlepšíme kvalitu 
současného i budoucího života dětí. A to není 
rozhodně málo! 

Iveta Drobná, učitelka MŠ Závodu míru

V uplynulém školním roce jsme se zúčastnili 
projektu MŠMT, výzva č. 56 a využili jsme šablo-
nu č. 1 Čtenářské dílny jako prostředek ke zkva-
litnění čtenářství. Z projektu jsme zakoupili okolo 
osmi set knižních titulů, s nimiž jsme pak praco-
vali v hodinách literární výchovy formou čtenář-
ských dílen. Podstata čtenářské dílny spočívá ze-
jména v tom, že každý žák má právo svobodně 
si vybrat knihu, číst ji a poté plnit úkoly s četbou 
spojené. Využitím šablony č. 4 Zahraniční jazy-
kově - vzdělávací pobyt pro žáky jsme umož-
nili 3 skupinám (60 žákům) vycestovat na týden 
do Velké Británie. Žáci byli ubytováni v rodinách, 
absolvovali jazykový kurz v akreditované jazyko-
vé škole a navštívili množství historických a kul-
turních památek.

Zapojili jsme se do projektu Společnosti pro 
kreativitu ve vzdělávání Kreativní partnerství 
(Creative Partnerships). Jedná se o ověřený pro-
gram zaměřený na rozvoj kvality vzdělávání 
a zařazení kreativních metod do výuky. Program 

vznikl se záměrem vytvářet a podporovat dlou-
hodobé partnerství mezi školami a umělci s cí-
lem inspirovat žáky a pedagogy, prosazovat 
otevřené prostředí a využívat potenciál kreativ-
ních metod na školách. V naší škole se aktivity 
tohoto programu prováděly při výuce prvouky 
ve 3. A pod motivačním názvem Království dědy 
Mecháčka, využito bylo umění výtvarné a filmo-
vé. Chemické hrátky zněl motivační název pro 
výuku chemie v 8. B, zde hlavní roli sehrálo ta-
neční umění. Projekt jsme ukončili v lednu 2016, 
poté jsme jeho výsledky prezentovali veřejnosti 
(krajská knihovna, nejdecký kinosál).

Během školního roku jsme realizovali tradič-
ní školní projekty: Dětský den s dopravní vý-
chovou, Mediální výchova ve spolupráci s pa-
nem Bc. Trtíkem, přespolní běh Křížem krážem 
Křižákem se ZŠ Karlovarská, s partnerskou 
školou Karlovy Vary, Truhlářská jsme projektem 
oslavili 700 let narození Karla IV.

Co plánujeme pro tento školní rok? Společnost 

pro kreativitu ve vzdělávání nám nabídla part-
nerství v dalším projektu. Protože nám záleží 
na kvalitě výuky a protože měl program mezi 
učiteli a dětmi velký ohlas, opět se rádi zapojí-
me. Dále se chystáme zúčastnit projektu MŠMT 
- Výzva č. 02_16_022 Podpora škol formou pro-
jektů zjednodušeného vykazování - Šablony 
pro MŠ a ZŠ. Naše škola jej využije především 
ve prospěch inkluzivního (společného) vzdě-
lávání. Se zřizovatelem městem Nejdek v sou-
časnosti diskutujeme o možnosti využití Výzvy 
č. 46 Infrastruktura základních škol, z níž by pro 
naši školu bylo možné zmodernizovat odborné 
učebny fyziky, chemie, cizích jazyků a dílen.

Nadále budeme pokračovat v tradičních škol-
ních projektech, které jsme zmínili výše. Nově 
nás čeká 1. ročník orientačního běhu, lidové 
tradice dušičky/halloween, finanční gramotnost 
aj. Se školním rokem se rozloučíme závěrečnou 
akademií.

Mgr. Lenka Dejlová

Od září začaly jako v jiných letech sportov-
ní soutěže základních škol pořádané AŠSK. 
Ve čtvrtek 18. 9. 2016 se naši žáci a žákyně 
z 2. st. zúčastnili okresního kola ve čtyřboji: 
běhy na 60 a 1000 m, vrh koulí, skok vysoký 
nebo daleký. Starší žáci (8. a 9. r.) celou sou-
těž vyhráli rozdílem „třídy“. Ve všech disciplí-
nách jsme obsadili 1. místa a součtem 6 715 

bodů byl vytvořen nový historický rekord 
školy ve čtyřboji. Družstvo soutěžilo ve slo-
žení David Halapej, Ondřej Havelka, Matěj 
Mühlheim a Pavel Laštovka.

4. 10. 2016 jsme se zúčastnili přespolního 
běhu základních škol okresu Karlovy Vary. 
Opět jsme zabodovali. Starší žákyně vybojo-
valy krásné 2. místo a postoupily do krajského 

kola. Starší žáci obsadili 3. místo. Týž den sklidil 
vavříny Denis Anděl z 8. C, když jednoznačně 
pokořil své soupeře ve Schodoběhu.

Všem sportovcům děkujeme za příkladnou 
reprezentaci naší základní školy a vyučujícím 
tělesné výchovy za to, že naše žáky velmi dob-
ře připravili.

Mgr. Igor Gubič, ZŠ Nejdek, náměstí

 Fota: Iveta Drobná

 Fota poskytl autor článku



listopad 2016 Nejdecké listy | 5

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme rodičům Kriglovým 

a manželům Matějkovým, že 
věnovali naší školce množství 
různých druhů papírů, které 
využijeme při výtvarných a pra-
covních činnostech s dětmi.

Učitelky MŠ Husova

MŠ Křížák - Nerudova

Pozvání
SOŠ a SOU Nejdek, příspěvková organizace 

Vás srdečně zve na tradiční „Dny otevřených dve-
ří“  ve dnech 15. listopadu 2016 a 17. ledna 2017 
od 9:00 - 17:00 hod., ve všech budovách školy. 
Žáci  gastro oboru Stravovací a ubytovací služby 
pro vás připraví ochutnávku jejich výrobků. Kdo 
umí, ten umí! Studovat v místě bydliště je přeci 
skvělé! Těšíme se na setkání s Vámi a přejeme po-
hádkový podzim.

vedení SOŠ a SOU Nejdek

ZŠ Nejdek, Karlovarská navštěvuje „Svět záchranářů”

“Co Vám můžeme nabídnout 
kromě základního 
vzdělávání Vašich dětí?“ 

 AJ již od 1. třídy 
 Zájmový útvar věnující se AJ (s podporou 

blended learningu) 
 Zájmový útvar věnující se nápravě řeči 
 Matematika s prvky Hejného metody 
 Na 2. stupni navýšený počet hodin matematiky a českého jazyka 
 Možnost účasti ve sportovních, vědomostních a jiných soutěžích 
 DDM a s ním spojené odpolední vyžití žáků přímo  

v areálu školy 
 Kohezní výjezdy žáků s třídními učiteli, třídní výlety 
 Celoškolní projekty typu Divadelní festival, Školní ples pro žáky  

a jejich rodiče  
 Sportovní vyžití v blízkosti školy (zimní stadion, víceúčelové  

hřiště, Křížový vrch apod.) 
 Všestranný kulturní rozlet (vzdělávací pořady,  

návštěvy muzeí, galerií, divadel, koncertů apod.) 
 Vstřícný přístup k dětem i k Vám 

 

Svět záchranářů je nově vybudovaný moderní 
areál v Karlových Varech, který nabízí jedinečné 
zážitkové vzdělávací programy pro školy z okru-
hu dopravní výchovy, světa zdraví, rizik, bezpečí, 
ohně a mimořádných událostí. V rámci výuko-
vých programů se tu děti naučí rozpoznávat ri-
zikové situace a hlavně se s nimi vypořádat. Celý 
areál je vlastně malé městečko, tvořené několi-
ka specifickými budovami, které jsou vybaveny 
odpovídající technikou pro věrnou modelaci ri-
zikových situací, včetně interaktivních simulátorů 

a trenažérů. Součástí areálu je moderní dopravní 
hřiště, improvizovaná nemocnice, policejní slu-
žebna, hasičská stanice a další venkovní lokality. 
Profesionálové z řad záchranářů, policie i ha-
sičů zde žákům na základě praktických příkla-
dů ukazují, jak si přivolat pomoc a jak reagovat 
v prvních minutách mimořádné situace, sezna-
mují je s prací policie a problematikou setkání 
s cizí osobou, nebezpečnými situacemi a věcmi. 
Rizika jsou totiž všude kolem nás - číhají venku, 
ve škole, ale i doma a můžeme se s nimi kdykoli 

setkat. V průběhu školního roku navštíví Svět zá-
chranářů všechny třídy naší školy a v návštěvách 
budeme pokračovat i v dalších letech.

Některé třídy už svůj program absolvovaly 
v září a ve dnech 6. a 7. října se do Světa zá-
chranářů vypravily naše 8. třídy. „Tři kroky pro 
život“ - resuscitace, ošetření poranění, volání 
na tísňovou linku a další - to byl program Světa 
zdraví, nabitý do poslední minuty z celkové dél-
ky trvání tří hodin.

Mgr. Lenka Painesová

Žákyně třídy VIII. B, Eva Tichá, napsala o návštěvě Světa záchranářů toto:
Ve čtvrtek 6. 10. jsme vyrazili do Karlových 

Varů na přednášku o bezpečnosti a pomoci 
ostatním lidem při nehodách. Vystoupili jsme 
na rozcestí U Koníčka a vydali jsme se na ces-
tu ke KV aréně, kde sídlí Svět záchranářů. Naše 
akce začala ve zdejší improvizované policejní 
služebně, kde se nám všichni záchranáři před-
stavili a my se seznámili se třemi základními 
pravidly, potřebnými k záchraně lidského živo-
ta. Poté jsme byli rozděleni na skupinky po čty-
řech až pěti žácích a začali jsme plnit úkoly 
v ostatních částech areálu.

V hasičské stanici jsme si ukázali, jak správně 

postupovat v situaci, kdy se staneme svěd-
ky požáru a uvnitř hořícího domu se nachází 
člověk, vyzkoušeli jsme si postup při oživová-
ní zraněného v bezvědomí, vzájemně jsme si 
na spolužácích předvedli, jak bychom měli po-
stupovat při zlomenině nohy člověka, na které-
ho se v lese svalila kláda, v budově simulující 
náš domov jsme se snažili pomoci popálené-
mu, který nedýchá, a přímo akční scénu jsme 
zažili ve chvíli, kdy jsme se stali svědky pře-
padení a „ozbrojený“ pachatel na místě činu 
zkolaboval. Naučili jsme se při tom jednu velice 
důležitou věc - při pomoci člověku v nesnázích 

bychom nikdy neměli zapomínat ani na svoji 
vlastní bezpečnost!

Po vystřídání všech stanovišť jsme se opět 
všichni sešli v objektu „Policie“ a společně zhod-
notili uplynulou část dne. Dozvěděli jsme se ce-
lou řadu zajímavých informací, ale hlavně jsme 
si v praxi ukázali, jak se správně zachovat, pokud 
nějaká mimořádná událost nastane - a mohu 
potvrdit, že něco takového jsme opravdu ještě 
nezažili. V příjemném kolektivu a se zkušenými 
profesionály jsme se tak naučili základní pra-
vidla bezpečného chování, díky nimž možná 
v budoucnu zachráníme i něčí život.

Září i říjen tohoto školního roku máme 
za sebou, nové děti si již zvykly na nezná-
mé prostředí a všechny kamarády. V naší 
mateřské škole máme 9 dvouletých dětí, 
kterým přizpůsobujeme denní režim.

Zúčastnili jsme se sportovní akce Země 
rošťáků a s třídou starších dětí jsme zahájili 
kurz plavání v Karlových Varech. Ten jsme 
mohli uskutečnit díky sponzorům. Stavební 
činnost - pan Radek Kavalo a MUDr. Jana 
Gondzsalová věnovali finanční dary pro 
tuto akci. Velmi děkujeme.

Také jsme se byli vydovádět v zábav-
ním dětském centru ve Staré Roli a jako 
každý podzim jsme začarovali a zavřeli les 
na Křížovém vrchu, skřítkové nám opět 
schovali poklad, který jsme za tmy hledali, 

a ve školce jsme 
také přespali. 
Začínáme i se 
cvičením s pa-
nem trenérem 
Špírkem, abychom byli dobře připraveni 
na zimní bruslení. Navštívili jsme i muze-
um a už se všichni těšíme na nové akce, 
které nás čekají.

Poděkování patří všem, kteří nás ja-
kýmkoli způsobem podporují. Někdy sta-
čí pochvala, úsměv, dobré slovo, aby nám 
tu bylo hezky.

Ještě nabízíme VOLNÉ MÍSTO, při-
jímáme i dvouleté děti. Přijďte nebo 
volejte 353925081.
Mgr. Dagmar Šimková, ředitelka MŠ

 Fota poskytla autorka článku



listopad 20166 | Nejdecké listy

V Nejdku vyjde vzpomínková kniha „Muž ze Svitav v Nejdku“

Klub seniorů informuje
16. 11. - od 14 hodin v sále Klubíčka kultur-

ního domu hudební odpoledne s tombolou, 
poplatek 30 Kč. Po skončení (asi v 16.30) zajištěn 
odvoz autobusem od KD zdarma. Na této akci 
budou přijímány závazné přihlášky na adventní 
zájezd 7. 12. do Drážďan (s přispěním NČV).

Připomínáme tradiční charitativní akci naše-
ho klubu pro Domov sv. Zdislavy v Plzni. Dárky 
označené cedulkou se jménem dárce můžete 
pro tuto sbírku odevzdávat do předem připra-
vené bedny v prostorách budovy kina (chodba 
vedle infocentra).

Ohlédnutí: Mezinárodní den seniorů (1. 
10.) jsme oslavili návštěvou představení v KMD 
(s přispěním MěÚ Nejdek). V „Příběhu Coco 
Chanel“ jsme sledovali Coco vzpomínající (ne-
stárnoucí Libuše Švormová), jejíž vzpomínky 
na pestrý život divákovi ožívají v jevištních vstu-
pech mladé Coco (Michaela Dolinová) s jejími 
osudovými láskami (Jan Čenský).

Zájezd do Prahy (4. 10. - s přispěním WITTE 
Nejdek) - jsme zahájili v premonstrátském 

klášteře na Strahově v budově klášterního 
konventu prohlídkou Strahovské obrazárny 
(Strahovská madona z doby 1340). Bazilika 
Nanebevzetí Panny Marie zaujala nejen chrá-
movými prostorami (místo posledního odpo-
činku zakladatele premonstrátského řádu sv. 
Norberta), ale i průvodním slovem správce 
kostela. Následovala prohlídka Lorety (původ-
ně barokní poutní místo, později i Loretánská 
klenotnice známá svou zvonohrou). Lorety 

vznikaly od 17. století v celém křesťanském 
světě a napodobovaly takzvanou svatou chýši, 
kde prý přebývala P. Marie v Nazaretě a kte-
rou podle legendy přenesli andělé do Itálie. 
Loreta na Hradčanech je stavba bohatě zdo-
bená reliéfy. Poslední zastávkou byla prohlídka 
Strahovské knihovny (prostory Filozofického 
sálu využili i filmaři pro všechny řady seriálu Tři 
mušketýři).

Rada Klubu seniorů

Zapsaný spolek JoN - 
Jde o Nejdek vydá na za-
čátku prosince letošního 
roku další vzpomínkovou 
knihu, která se týká Nejdku 
a Nejdecka, tentokrát 
z lesnického prostředí. 
Německý originál „Ein 
Mann aus Zwittau“ (Muž 
ze Svitav) - vzpomín-

ky Friedricha Linharta - přeložil Ing. Miroslav 
Holeček. Kniha bude pokřtěna na vánočním 
jarmarku v sobotu 10. prosince v prostorách čí-
tárny Městské knihovny Nejdek (více informací 
v prosincových Nejdeckých listech). 

Friedrich Linhart se narodil roku 1903 v ně-
mecké rodině ve Svitavách. Byla to doba vý-
bušného nacionalismu, který země habsburské 
monarchie čerpaly z 19. století. On sám věřil 
od mládí v možnost rovnoprávného souži-
tí národů v nově vzniklých státech, zejména 
v Československu. Jeho vzpomínky jsou proto 
poznamenány kontakty s lidmi mezi Chebem 
a poloostrovem Krym, hovořícími různými 
jazyky.

Autor vzpomínek vystudoval Vysokou ško-
lu zemědělskou v Brně. Svou kariéru započal 
službou ve státních lesích na Podkarpatské 
Rusi a v Čechách (Brandýs nad Labem). V roce 
1938 při mobilizaci československé armády plnil 

loajálně svou vojenskou povinnost, než ho jeho 
spravedlivě uvažující český představený této 
služby zbavil, aby ho ušetřil řešení případné-
ho národnostního konfliktu v jeho jednotce. 
Na lesní správě v Nejdku působil v letech 1938-
1941 a 1945-1946.

Ačkoli v začlenění pohraničních oblastí 
k Německé říši na podzim 1938 spatřoval zá-
chranu němectví této komunity, odmítl nabídku 
sloužit v německé správě protektorátu Čechy 
a Morava. Důsledkem toho pak následova-
lo jeho povolání do Wehrmachtu a nasazení 
na východní frontu. V posledním jeden a půl 
roce války sloužil Friedrich Linhart ve funkci les-
níka v Generálním gouvernementu. V té době 
se snažil „zachránit alespoň jiskřičku uznání pro 
Němce“. Snažil se, jak jen mohl, chránit své spo-
lupracovníky před SS a Gestapem. Ještě v roce 
1968 si jeho někdejší polský podřízený vzpo-
mněl: „Zachránil mnoho lidí z koncentračního 
tábora Majdanek u Lublinu s odůvodněním, že 
nutně potřebuje pracovní síly pro lesní práce.“

Friedrich Linhart zemřel v září 1987 na ná-
sledky úrazu v plaveckém bazénu.

Vzpomínky Friedricha Linharta popisují pro-
žívání a přežívání událostí, jež následovaly 
po rozpadu habsburské monarchie, tragédie 
v průběhu druhé světové války a při odsunu 
Němců z českých zemí. Ukazují, že vlastní pře-
žití je také závislé na chování vůči jiným lidem. 

Bylo správné posadit se k jednomu stolu s po-
chopy SS a Gestapa a dát si s nimi pivo, aby člo-
věk zachránil jejich potencionální oběti, anebo 
to byla služba vražedné mašinerii? Jak bychom 
se dnes zachovali my v podmínkách diktatury 
a genocidy? Nad tím bychom se měli všichni 
zamyslet.
ÚRYVEK Z KNIHY:

Roku 1941 byl Dr. Gärtner personálním refe-
rentem německé lesní inspekce v Praze. Během 
zasedání ke mně přišel a požádal, abych šel 
do Prahy. Řekl: „Nutně potřebujeme na vyšších 
místech lidi, kteří ovládají češtinu. My, říšští 
Němci, nevíme, co se kolem nás děje, o čem 
spolu Češi mluví. Pro začátek si můžete vybrat 
buď místo referenta na ústředí v Praze, nebo 
zástupce některého českého ředitele lesního 
ředitelství.“ Prolétlo mi hlavou - spravedlnost 
musí být. Němci pociťovali 20 let své násilné 
připojení k Československu jako nespravedlivé 
a odsuzovali jej. Nemůžu teď jako slušný člověk 
schvalovat, že Němci přepadli zbytek Čech, ani 
to, co tam provedli a provádějí. Jak bych vypa-
dal v očích světa, kdybych teď šel do protekto-
rátu jako německý lesní dozorce! Odmítl jsem 
tu lákavou nabídku bez delšího uvažování. „Pak 
budete asi povolán k Wehrmachtu. V protek-
torátu byste měl to místo až do konce války 
jisté,“ řekl na to Dr. Gärtner.
Mgr. Pavel Andrš, z. s. JoN - Jde o Nejdek

Článek k zamyšlení - KOUSEK NAŠEHO JÁ
Milí Nejdečané, dovolte mi, abych se dnes 

ve svém článku k zamyšlení věnoval téma-
tu, o kterém se začalo mluvit v souvislosti 
s rozpočtovým výhledem na roky 2017-2019 
a s určitostí ještě bude s tvorbou rozpočtu 
na rok 2017, a to je současný stav a budouc-
nost našeho KULTURNÍHO DOMU. Když se 
rozpočtový výhled připravoval v rámci in-
vestičních akcí na zmiňované roky, tak jsem 
přesně věděl, že zpětnou vazbou bude kul-
turní dům, který se ve výhledu neobjevil, ale 
to neznamená, že s kulturním domem žádné 
plány nemáme a že se mu nechceme věno-
vat. Všichni moc dobře víme a vnímáme velmi 
negativně, v jakém technickém stavu se budo-
va nachází, toto nám ještě potvrzuje výsledek 

stavebně-technického průzkumu na špatný 
stav balkonů - dokonce mluví o neopravitel-
nosti a doporučuje konstrukci balkonů v celém 
rozsahu odstranit, což samozřejmě v rámci 
investičních akcí dostává kulturní dům někam 
úplně jinam a vyvolává to diskuzi, co s naší 
nostalgickou budovou dál. Ano, nostalgie, to 
je to správné slovo. Neznám v Nejdku jinou 
budovu, která by si zasloužila toto pojmeno-
vání. Vzpomínky, to je to, co „kousek našeho 
já“ vrací do minulosti, např. poznal jsem zde 
první lásku, hrál jsem divadlo nebo s kapelou, 
zažil jsem fantastický ples s úžasnou partou 
lidí, nádherný koncert a o skvělých diskotékách 
ani nemluvím (to by mohla moje vlastní zku-
šenost vyprávět). Proto je nám tohle téma tak 

blízké a hlavně citlivé. V současné době tato 
nostalgie drží kulturní dům „nad vodou“, a to 
je opravdu hodně málo. Je zapotřebí uvažovat 
racionálně a najít rozumné východisko jak dál 
a co vůbec chceme a preferujeme. Jsem toho 
názoru, že kulturní dům si zaslouží mnohem 
víc než jen „nostalgické putování časem“. Rád 
bych tímto článkem otevřel širokou debatu 
ke kulturnímu domu, která na posledním jed-
nání zastupitelstva města byla velmi správně 
zahájena, a poprosil Vás o názor, protože tohle 
si zaslouží pohled - stanovisko celé nejdecké 
veřejnosti. Napište mi: mistostarosta@nejdek.
cz , Vaše podněty v Nejdeckých listech moc 
rád vyhodnotím. Předem děkuji.

Jan Tóth, místostarosta



listopad 2016 Nejdecké listy | 7

Charitativní zápas pro Dětskou radost

Reakce čtenáře na výstavu

Ředitel Věznice Ostrov, plk. Ing. Pavel 
Zange, zorganizoval ve spolupráci s Policií ČR 
Ostrov a Městskou policií Ostrov charitativ-
ní fotbalové utkání ve prospěch postižených 
dětí ze spolku „Dětská radost z. s.“. Utkání 
se konalo 6. 10. 2016 na fotbalovém hřišti 

v Ostrově. Touto cestou bychom chtěli podě-
kovat nejen řediteli věznice, zástupcům věz-
nice, zástupcům Policie ČR Ostrov a Městské 
policie Ostrov, ale také všem, kteří se fotbalo-
vého utkání zúčastnili nebo přispěli do sbírky. 
Výtěžek z fotbalového utkání činil 9.150,- Kč. 

Dále děkujeme firmám SKF Chodov za finanč-
ní dar ve výši 5.000,-Kč a Tegamo Czech s.r.o. 
za finanční dar ve výši 10.000,-Kč. Výtěžek 
bude použit na nákup rehabilitačních a kom-
penzačních pomůcek pro postižené děti.

Rodiče ze z. s. Dětská radost

S velkým zájmem jsem zhlédl výstavu 
o českoněmeckých vztazích v Nejdku, kterou 
uspořádalo na dobu prázdnin sdružení JoN. 
Líbila se mi, nelze jí upřít snahu o objektivitu.

Jen malý komentář, který vyplývá ze spolu-
práce s autorem výstavy na přípravě pamět-
ní desky obětem fašismu ve 2. světové válce 
v Nejdku. Válečná doba poznamenala dras-
tickým způsobem vztahy Němců a Čechů 
v tzv. Sudetech. V materiálech výstavy se 
konstatuje, že v Nejdku byla těsně před vál-
kou pozice fašistů proti ostatnímu regionu 

relativně slabá.
Cca 60% obyvatelstva volilo henleinovce, 

20% sociální demokracii a 10% komunisty. Já 
bych věnoval této hrdinné opozici více pro-
storu, protože už začínalo jít o život. Je jed-
no, jestli se jednalo o Němce, Čechy či jiné 
národnosti. S uvedením zajateckých táborů 
bych uvedl i počty a složení obětí, případně 
bestiální likvidaci zajatců v pochodech smrti, 
které Nejdkem prošly. Nepodařilo se mi zajis-
tit seznam místní NSDAP, ale dosud žije dost 
svědků, kteří ho viděli. Byl objeven společně 

s dalšími věcmi ve stropě bývalé Zvláštní ško-
ly v Nejdku na Švermově ulici. Šlo asi o 1000 
osob a další seznam členů Hitlerjugend. I tato 
fakta do historie Nejdecka patří.

Jen dodávám, že ti pronásledovaní a likvi-
dovaní by si zasloužili větší projev naší úcty, 
a informací o jejich osudech. Rovněž tak ti, co 
rozvrat vztahů v regionu způsobili, by neměli 
být zapomenuti.

K současným vztahům jen stručně - „Vítej 
každý, kdo k nám v dobrém přicházíš!!!“

Václav Míšek

Reakce autora výstavy
Samozřejmě potěší, když je výstava s ná-

zvem „Česko-německé vztahy na Nejdecku“ 
navštěvována a sklidí ohlasy veřejnosti. Téma 
výstavy je nadmíru ožehavé a komplikované. 
S rozsahem výstavy byl autor několikrát bě-
hem jejího vytváření konfrontován a v koneč-
né verzi, aby se výstava vešla na 7 panelů, byl 
nucen krátit texty.

V souvislosti s přípravou pamětní desky 
obětem 2. světové války na místním hřbitově 
autor zamýšlel uveřejnit také počty a složení 
obětí ze zajateckých táborů a pochodů smrti, 
ovšem zrovna v této době byly zjištěny nové 
skutečnosti týkající se této záležitosti (sděle-
ní Ministerstva obrany ČR pochází z polovi-
ny dubna 2016), spojené s dalším šetřením 

uvedených osob, což už nebylo vzhledem 
k časové náročnosti možné zapojit do tex-
tu výstavy (konečná verze vznikla začátkem 
května 2016).

Události druhé světové války patří nepo-
chybně do historie Nejdecka. Problém tkví 
v tom, že v současné době, tedy více než 
70 let poté, ještě existuje řada bílých míst 
a že teprve nyní probíhá intenzivní výzkum 
období tzv. první československé republiky 
(1918-1938) na Nejdecku, částečně spjatý též 
s dobou druhé světové války, perzekvova-
nými obyvateli (antifašisté, aktivní účastníci 
odboje, zajatci atd.) a funkcionáři NSDAP, 
Hitlerjugend apod. Část výsledků byla již 
v uvedené výstavě prezentována. Co se 

týče aktivních příslušníků nacistických složek 
z Nejdecka, dílčí seznamy osob byly vyhoto-
veny hned v roce 1945 a jsou zčásti zachovalé 
a přístupné v našich i zahraničních archivech. 
Na konkrétní výsledky výzkumu druhé svě-
tové války v regionu si musíme bohužel ještě 
několik let počkat...

Současná situace vztahů mezi Čechy 
a Němci je na velmi dobré úrovni, o čemž 
svědčí řada společných projektů. Mohu potvr-
dit, že jakékoliv majetkoprávní záměry u ně-
meckých obyvatel (povětšinou z Augsburgu), 
s nimiž se stýkáme, nehrají žádnou roli.

Výstava bude k vidění v dalších místech 
Nejdecka, a to i během příštího roku.

Mgr. Pavel Andrš

RC Zvoneček - Dětský svět Nejdek, o. s. 
informuje o aktivitách pro rodiny s dětmi

Sobota 12. 11. 2016 od 17:00 hod 
před kostelem sv. Martina 
v Nejdku

SVATOMARTINSKÉ POSVÍCENÍ 
S LAMPIÓNOVÝM PRŮVODEM

Rok se pomalu blíží ke svému konci, dny se 
krátí, tmy přibývá. Těšíme se na křupání sně-
hu pod nohama. A věříme, že příjezd svatého 
Martina, který máme s touto dobou v Nejdku 
spjatý, budou bílé vločky provázet. Je totiž čas 
lampiónů a pečených hus, čas setkání a přá-
telského pozdravení, čas svatomartinského 
posvícení... 

Bude tradičně zahájeno před kostelem 
Sv. Martina příběhem o římském legionáři 
Martinovi a jeho milosrdném skutku, průvodem 
se zářícími lampióny a vystoupením chrámo-
vých pěveckých sborů. Poté už si budete moci 
vychutnat svatomartinské rohlíčky a perníkové 
koně, zahřát se svařeným vínem a čočkovou 
polévkou nebo pečenou husou, sebe potěšit 
nákupem letošního mladého svatomartinského 
vína a děti malým dárečkem. Čekání na zapále-
ní vatry a ohňostroj vám zpestří ohnivá show.

Výtěžek akce bude stejně jako v předcho-
zích ročnících věnován na podporu činnosti 
sdružení Dětský svět Nejdek - Rodinného cen-
tra Zvoneček a na podporu projektu Adopce 
na dálku. 

Program začíná v 17:00 hodin na prostran-
ství před kostelem (odchod z horního sídliště 
doporučujeme v 16:30 od MŠ Lipová), ohňo-
stroj rozzáří večerní oblohu v 19:00 hodin. 

Poděkování patří partnerům akce a po-
mocníkům: Městu Nejdek, Římskokatolické 
farnosti Nejdek, smíšenému sboru 
Římskokatolické církve a Českobratrské círk-
ve evangelické Nejdek, PČR a Městské policii 
Nejdek, Sboru dobrovolných hasičů Nejdek, 
Městské knihovně Nejdek, firmě Kalous, 
André Schwarzovi, firmě Hladký, společnos-
ti AVE Nejdek, ochotnickým hercům a všem 
pomocnicím a pomocníkům, kteří se na pří-
pravě a hladkém průběhu akce podílí.

Podrobnosti o celé akci naleznete 
na plakátech.

pondělí 12. 11. 2016 od 16:00 hod, 
RC Zvoneček, U Jeslí 565, Nejdek
Deskohraní s piatnikem

V rámci našeho novinkového deskohraní se 
bude v RC prezentovat firma vyrábějící karet-
ní a deskové hry již bezmála 200 let. „Activity“ 
pravděpodobně znáte, možná i „Lovce a sbě-
rače“. Ale co třeba „Tik Tak Bum“, „Digit“ nebo 
„Looping Louie“? Přijďte se s nimi a dalšími 
hrami seznámit a prožijte příjemně soutěživé 
odpoledne.

Zahrát si můžete zcela zdarma a připrave-
ny pro vás budou jak tradiční hry Piatniku, tak 
i jejich absolutní novinky na trhu. 

Pondělí 5. 12. 2016 dopoledne, 
RC Zvoneček, U Jeslí 565, Nejdek
Městem chodí Mikuláš

Pokud máte doma malého potomka 
a chcete mu dopřát zážitek z anděla, čer-
ta a především Mikuláše bez rizika stra-
chu a traumatu, připravte si pro něj nadílku 
a přijďte s ní k nám do Zvonečku. Zaručeně 
přátelský nebesko-pekelný tým přijde 
děti potěšit v dopoledních hodinách. Více 
na webu www.rczvonecek.cz 

Sobota 10. 12. 2016 náměstí Karla IV., Nejdek
VÁNOČNÍ JARMARK

Náš stánek budete moci navštívit i v rám-
ci městského vánočního jarmarku. Nákupem 
zboží podpoříte naše další aktivity, výtěžek 
z prodeje bude věnován na činnost rodinné-
ho centra Zvoneček.

Velice děkujeme městu Nejdek za zapůj-
čení prostor kulturního domu pro uspořádá-
ní podzimní dětské burzy a všem, kteří nám 
s jejím zvládnutím přišli pomoci.

Za Dětský svět Nejdek, o.s. a RC Zvoneček 
Silvie Flídrová



listopad 20168 | Nejdecké listy

MALÉ KROKY POMÁHAJÍCÍCH JSOU VELKÝM KROKEM PRO TOMÁŠKA
Jak jsme vás informovali v minulém čísle, os-

miletý Tomášek Janáček z Nejdku prodělal spas-
tickou formu dětské mozkové obrny, v jejímž 
důsledku došlo ke zkrácení achillových šlach 
u nohou, a tím k omezení celého pohybu. Je také 
alergik, astmatik a má atopický ekzém. Jeho léč-
ba je natolik náročná, že ji rodiče přestali finanč-
ně zvládat a byli nuceni zapůjčit si peníze. A to 
byl důvod, proč nás oslovili s prosbou o pomoc. 
A s jakým ohlasem se Tomáškův příběh setkal?

Jeho transparentní účet spravuje pan Boris 
Bulant - Účetnické a auditorské činnosti, zce-
la zdarma. S mediální kampaní pomohly 
Karlovarský deník, deník Právo, Nejdecké listy, 
Kamelot, Inzertní periodikum Sokolova a oko-
lí a plakáty vyvěšené ve městě, které zdarma 
vyhotovila tiskárna Median s.r.o. - paní Margit 
Mühlheimová a pan Robert Kajzer.

Díky článku, uveřejněnému v novinách, nás 
oslovil místostarosta Hroznětína Zdeněk Janský 
a na následné schůzce, které se zúčastnil i sta-
rosta Martin Maleček, jsme domluvili úzkou spo-
lupráci. V Hroznětíně vyvěsili plakáty s příběhem 
Tomáška a od října vyhlásili sbírku víček. Tomášek 
se stane dítětem již 3. benefičního koncertu 
Hroznětína v roce 2017, jímž místní podporují 
handicapované děti z okolí. V říjnovém zpravo-
daji mu věnovali titulní stranu s výzvou k pomoci 
(k nahlédnutí: www.mestohroznetin.cz/zpravo-
daj/z1610.pdf), za což jim děkujeme.

Bezprostředně zareagoval předseda FK 
Nejdek Zbyněk Draxal s tím, že výtěžek 2. roč-
níku akce Rozsviťme Křížovou cestu, který se 
bude konat v předvánočním čase, přispěje též 
Tomáškově léčbě.

Další akci vyhlásil Tipsport bar U Jacka 
v Nejdku, manželé Mili a Josef Demčákovi. 
Jednalo se o Trojboj, jehož výtěžek byl věnován 
na náklady spojené s léčbou Tomáška. Touto akcí 
se nechal inspirovat FK Postoloprty, který chystá 
v říjnu šipkový turnaj na podporu Tomáška.

S ochotou se do pomoci zapojila i masérka 
a terapeutka Miloslava Mojžíšová. Cílem kom-
binací reflexně-terapeutických technik, které 
Tomáškovi velmi prospívají, je předejít dalším 
operativním zákrokům. 

Mezi dalšími pomáhajícími je Solná jeskyně 
Nejdek, pan Milan Holzknecht. Poskytl každou 
návštěvu jeskyně Tomáškovi zdarma a jeho 
matce s výraznou slevou. Také KV Aréna, s.r.o., 
zastoupená jednatelem Vladimírem Kvasničkou, 
věnovala Tomáškovi a jeho matce poukazy 
na celoroční plavání zdarma. Finanční pomoc, 
na základě písemné žádosti, poskytlo rodině 
i město Nejdek, firma Witte a dárci, kteří si ne-
přejí být jmenovaní. 

Na transparentním účtu (k nahlédnutí - trans-
parentní účty KB - Tomáš Janáček) přibývají 
každým dnem jména pomáhajících, kterým 
není osud Tomáška lhostejný. Je pro nás milým 

zjištěním, že i v dnešní uspěchané době se lidé 
dokáží pozastavit, semknout a pomoci dob-
ré věci. Všem moc děkujeme. Díky všem výše 
uvedeným dárcům má již Tomášek domluvený 
termín do lázní v Teplicích na 3. ledna 2017, kde 
bude moci cvičit na Lokomatu, který by měl jeho 
zdravotní stav zlepšit. Věříme, že se tak stane 
a že mu jeho příznivci pomohou dlouhodobě se 
zákeřnou nemocí bojovat.

Číslo účtu TOMÁŠ JANÁČEK: 
115-3065420237/0100

S poděkováním a úctou ke všem pomáhajícím 
Iveta a Miroslav Drobných

B.E.Z.va tábor 2016 - Na útěku
V druhé polovině letošních prázdnin se opět 

sešlo cca 50 dětí z Nejdku a okolí, včetně ně-
kterých přespolních, na letním táboře v Jesenici 
u Rakovníka, aby prožily další prázdninové dob-
rodružství. Na táboře je pro děti pokaždé připra-
ven zážitkový program postavený na konkrétní 
iluzi, která ovlivňuje celý průběh tábora, včetně 
her a občas i denního režimu. Nejinak tomu bylo 
i v letošním roce. Co všechno děti na táboře pro-
žily, popsal jeden ze starších účastníků:

Od šesti let jezdím na tábor s Beruškou. Každý 
rok jiné téma, ale každý rok hodně zábavy. 
A hlavně zážitků - takových, abychom se doká-
zali vžít do lidí, kteří ve svém životě prožili něco 
extrémního. Letos jsme si měli zažít pocity uprch-
líka z válečné zóny… Po příjezdu do tábora jsme 
byli jako vždy rozděleni do týmů. Irák, Írán, Sýrie, 
Afghánistán - tak zněly názvy týmu. A ještě jeden 
tým - Velkáči - tam jsem patřil s dalšími pěti skoro 
dospělými, praktikantkou a mladým vedoucím. 
Do dalšího dne si měly týmy připravit prezentace 
o přidělených státech, Velkáči měli za úkol mlu-
vit o Islámském státu. Následující den po obědě 
proběhl summit. Když jsme diskutovali o IS, dostali 
jsme zprávu, že jednotky IS jsou 1 km od nás, což 
je pro nás velmi nebezpečné. Měli jsme jen chví-
li na to, abychom sbalili nejnutnější věci na cestu 
a před nebezpečím včas utekli. 

Začala drsná táborová hra. Po zdlouhavém po-
chodu jsme byli na noc ubytováni v provizorních 
podmínkách. Jídla bylo málo, bylo na příděl. Hned 
druhý den bylo naším úkolem najít si v blízké ves-
nici práci, abychom si vydělali na útěk do Evropy 
přes moře. Poznamenávám, že obyvatelé vesnice 
neměli dopředu žádné tušení, že budou účastníky 
táborové hry. Každý tým se musel domluvit s ně-
kým, kdo mu dá práci, a poté podepíše stvrzenku, 
kolik si tým vydělal. Náš tým skládal dřevo a po-
mohl jedné paní s domácími pracemi. Velmi nás 
pobavilo, když nás někteří lidé posílali na pracovní 

úřad, nebo když 
obecní úřad nevy-
myslel pro děti žád-
nou práci, protože 
tam nebyl tajemník. 
Zjistili jsme ale, jak je 
složité si najít práci 
na ulici a vydělat si 
na chleba, když jste 
v cizím městě a lidé 
vás neznají a nedů-
věřují vám. Večer 
došlo na počítání 
peněz. Ten, kdo si 
nevydělal na převoz 
přes moře, musel 
ještě pracovat v táboře. Tu noc jsme poprvé pře-
spávali pod širákem.

Následující den jsme byli opět na dlouhém po-
chodu. Tým Velkáčů dostal úkol. V roli teroristů 
jsme museli přepadávat a okrádat ostatní týmy, 
které se snažily přesunout na určené místo sym-
bolizující státní hranice mezi Irákem a Tureckem. 
Docela se nám dařilo, od jednoho týmu jsme 
byli asi metr a oni o nás vůbec nevěděli! Pro děti 
to bylo velmi napínavé a myslím, že si tuto hru 
opravdu užily. Všem se podařilo dorazit k hrani-
ci. Tam už jsme my, Velkáči, hráli celníky a chytali 
jsme jednoho uprchlíka za druhým.

Přišla noc a s tou i nejtěžší část putování uprch-
líků. Museli se přes moře dostat do Evropy. Velkáči 
v loďkách na rybníce číhali na převaděče s uprch-
líky. Byla to namáhavá noční hra, prvnímu týmu 
se nepodařilo odplout, a tak pokračovali pěšky. 
Další týmy se už do loděk dostaly a odpluly, takže 
náš tým musel vyrazit také a sehrát úlohu řecké 
pobřežní hlídky. Vyčerpaní po namáhavé hře 
jsme se konečně vyspali v „měkkých postelích“ 
na březích Řecka (spali jsme na podlaze školní 
tělocvičny). Po zaslouženém odpočinku jsme se 

všichni šli identifikovat v utečeneckém táboře, což 
bylo zdlouhavé a nudné kvůli cizímu jazyku řec-
kých úředníků a vysokému počtu uprchlíků, zá-
roveň to byl ale velmi důležitý krok, jinak bychom 
se museli vrátit zpátky. Ostatní dny jsme si užívali 
klid, po kterém tak dlouho všichni toužili. Poslední 
den jsme žádali o azyl do konkrétních evropských 
zemí, kde bychom mohli začít nový život. 

Byl jsem velmi rád za tento tábor hlavně proto, že 
mi ukázal, jak se mají lidé ve válčících zemích a že není 
vůbec snadné se z takovéto země dostat a žít jako 
uprchlík, byť v našem případě jen týden. Doufám, že 
jim budu moct v budoucnu nějak pomoci.

Robert Fedak 15 let
Na závěr bych chtěla vyjádřit velké poděko-

vání všem, kdo se zúčastnili táborových příprav, 
všem, kdo na nás v průběhu tábora mysleli, ve-
doucím a praktikantům, kteří investovali svůj 
volný čas ve prospěch dětí, a v neposlední řadě 
městu Nejdek, firmě SWISS - FORM a. s. a Církvi 
Křesťanské společenství v Nejdku, kteří svou fi-
nanční podporou pomohli k zajištění celé akce. 

Za táborový tým Renata Jirušová, 
www.bezvanejdek.cz

Pobyt v solné jeskyni v Nejdku Tomáškovi prospívá 
Foto poskytla autorka článku



listopad 2016 Nejdecké listy | 9

Děkuji všem přátelům, kteří 
27. září 2016 doprovodili 

na poslední cestě mého manžela 
pana Miroslava Řezníčka. 

Obzvlášť velké poděkování 
patří hasičům Karlovarského 
kraje i nejdeckým, kteří drželi 
čestnou stráž při smutečním 
obřadu. S úctou manželka.

Vzpomínáme
Čas ubíhá a nevrací, co vzal.

Jen láska, úcta a vzpomínky v srdcích zůstávají.

Dne 20. 11. 2016 uplyne 6 smutných let od chvíle,
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek a dědeček

pan Zdeněk Blahůt.
Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 13. 11. 2016 uplyne 10 let
od úmrtí

pana Josefa Futery.
Stále vzpomíná rodina. 

Dne 4. 11. 2016 uplynulo 30 let od chvíle, kdy nás
navždy opustil náš milovaný manžel a tatínek

pan Jiří Gebauer. 
S láskou vzpomínají manželka Marie,

děti Marian, Markéta, Jiřina s rodinami
a ostatní příbuzní.

Dne 17. 11. 2016 bude tomu 30 let,
co od nás navždy odešel
pan Václav Hortenský. 

Kdo jste ho znali a vzpomínkou na něj uctili
tak jeho památku, děkujeme. 

Manželka a syn s rodinou.

Dne 27. 11. 2016 uplyne 20 let od chvíle,
kdy nás navždy opustila
naše milovaná babička
paní Marie Hublová,

roz. Spitzelová.
S láskou vzpomíná vnuk Petr s rodinou. 

Dne 7. 11. 2016 uplyne pět let od chvíle, 
kdy nás opustil dědeček, tatínek a manžel

pan Zdeněk Kalista.
S láskou  vzpomínají manželka,

dcery a vnoučata.

Dne 25. 11. 2016 uplyne 30 let od chvíle,
 kdy nás navždy opustil

pan Bedřich Nevečeřal.
S láskou vzpomíná manželka s rodinou.

Dne 24. 10. 2016 uplynulo 5 smutných let
od chvíle, kdy nás opustil náš milovaný
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček

pan František Pomije. 
S láskou vzpomínají manželka, 

děti s rodinami, vnoučata,
pravnoučata a ostatní.

26. 10. 2016 tomu byly 3 roky od chvíle, kdy nám
odešla milovaná babička, maminka, manželka

paní Marie Slívová. 
S láskou a úctou vzpomíná dcera,

manžel a vnoučata. 

V životě jsou chvíle, kdy vám někdo tak moc
chybí, že byste ho chtěli vyjmout ze svých snů 

a skutečně obejmout.

Dne 4. 11. 2016 uplyne 7 smutných let od chvíle,
kdy nás navždy opustila naše milovaná

babička, prababička
paní Růžena Vrábelová.

Děkujeme všem, kdo si na ni vzpomenou.
Vnoučata a pravnoučata s rodinou. 

Dne 30. 11. 2016 uplyne
1 rok od chvíle, kdy nás

 navždy opustil
tatínek, dědeček a pradědeček

pan Karel Ondráček. 

Nikdy nezapomeneme. 
Synové a vnoučata
a ostatní příbuzní.

Dne 30. 10. 2016 uplynulo
9 let od chvíle, kdy nás

navždy opustila
maminka a babička

paní Anna Ondráčková. 

Nikdy nezapomeneme. 
Synové a ostatní příbuzní.

Dne 24. 11. 2016 uplyne
24 let od chvíle, kdy nás

navždy opustila
babička a prababička

paní Emilie Ondráčková.

Nikdy nezapomeneme.
Vnoučata a ostatní příbuzní.

Ignác Sichelbarth
V sobotu 8. října se konala v hotelu Anna 

v Nejdku přednáška profesora Yu Sanle o historii 
hřbitova Zhalen v Pekingu, místa, kde je k poslednímu 
odpočinku uložen nejdecký rodák Ignác Sichelbarth 
a další misionáři z Evropy. Hosta z Číny doprovázel 
Dr. Erich Zettl z Kostnice. Před návštěvou v Nejdku 
přednášel profesor Yu Sanle 6. října na výstavě foto-
grafií pomníků misionářů, jež se koná od 12. července 
do 20. listopadu 2016 v Armeemuseu v bavorském 
Ingolstadtu.

Dr. Erich Zettl přednášel 1. srpna 2005 v tehdej-
ší galerii N211 v Nerudově ulici při vernisáži výstavy 
Ignác Sichelbarth - z Nejdku až na císařský dvůr. 
Od té doby získal další fotografie obrázků. Všechny 
shromáždil do sborníku, který obsahuje 78 obrázků 
a 16 stran dvojjazyčného textu. Několik sborníků nám 
věnoval. K nahlédnutí jsou po jednom v infocentru 
a v čítárně městské knihovny.

za JoN - Jde o Nejdek 
Ing. Miroslav Holeček a Mgr. Pavel Andrš



listopad 201610 | Nejdecké listy

INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Říjen v  knihovně
Týden knihoven 2016

I letos proběhly v naší knihovně akce při-
pravené v rámci Týdne knihoven, jehož již 
20. ročník se konal začátkem října. Amnestii 
využilo několik čtenářů, také burza knih měla 
úspěch, děti si vyrobily podzimní dekorace 
do květináče. Pro nemoc se však neuskuteč-
nil recitál umělkyně - spisovatelky a zpěvačky 
Vladivojny La Chia. Náhradní termín tohoto 
pořadu je středa 16. 11. od 18 hodin.
Nejpilnější čtenář

Nejpilnějším čtenářem dospělého odděle-
ní za období září 2015 - říjen 2016 se stala 
opět po roce paní Aneta Gondová, která si 
v tomto období vypůjčila a přečetla 353 titu-
lů. V knihovně obdržela milou odměnu.
Lesy kolem nás

V Krajské knihovně Karlovy Vary byli vyhlá-
šeni vítězové výtvarné soutěže Lesy kolem 
nás. Tuto soutěž vyhlašuje Krajská knihovna 
Karlovy Vary spolu se svým partnerem s.p. 
Lesy ČR. Opět se zapojila i naše knihovna. 
Letos s námi spolupracovala Základní ško-
la Karlovarská a ZUŠ Nejdek. Děti se snažily 
a v knihovně se sešlo mnoho krásných prací, 
které naše knihovna vyhodnotila. Obrázky 
pak byly vystaveny během léta ve výlohách 
knihovny. Vítězné práce postoupily do kraj-
ského hodnocení, které proběhlo 4. 10. 
2016 v Krajské knihovně v Karlových Varech. 
Zástupci podniku Lesy ČR a knihovny předa-
li dětem hodnotné ceny. A jaký měli úspěch 
nejdečtí výtvarníci? Do krajské knihovny se 
sešlo celkem 250 prací z 19 knihoven. Do už-
šího výběru pro finále se dostalo už jen 84 ob-
rázků. Z 24 oceněných dětí si ceny přebralo 8 
dětí z Nejdku - ze Základní školy Karlovarská 
a ZUŠ. Je to opravdu velký úspěch.
Jestřábovy hry

V neděli 16. 10. mohly děti od 13 hodin 
navštívit naší knihovnu. Čítárna se promě-
nila v klubovnu, kde se hrály hry z dobro-
družných knih Jaroslava Foglara. Celou akci 
si pro děti připravili členové Sdružení přátel 
Jaroslava Foglara - studenti Radka Janků 
z Nejdku (gymnázium Ostrov) a Marek 
Šimurda, student gymnázia v Plzni. Povídali si 
s dětmi o Jaroslavu Foglarovi, četly se ukázky 
z jeho knih a hrály se různé stolní hry. A pro-
tože přálo počasí, šlo se hrát i ven. Hrála 
se Foukanda z knihy Pod junáckou vlajkou, 
Cvrnkání z Kroniky ztracené stopy nebo např. 
hra Tvary z knihy Hoši od bobří řeky. Už nyní 
se těšíme, že se podobná akce brzy zopakuje.
Besedy se spisovatelem Janem Opatřilem 

Žáci 1. stupně Základní školy Karlovarská 
se těšili z krásné a poutavé besedy O kapří-
ku Metlíkovi s mladým spisovatelem Janem 
Opatřilem, který zavítal do Nejdku již po třetí. 
Voňavý podvečer v knihovně

Ve čtvrtek 20. 10. proběhla v knihovně 
přednáška s Jitkou Seidlovou o přírodní kos-
metice a aromaterapii. Dozvěděli jsme se, 
co je přírodní kosmetika, jak pečovat o pleť 
a tělo, ovoněli a vyzkoušeli jsme éterické 
i rostlinné oleje.

Listopad - co nás čeká?
Vernisáž výstavy Vyšívané obrazy 

a Krajkované zvonění
V pátek 11. 11. od 17 hodin do naší Galerie 

@ zveme všechny návštěvníky na vernisáž 
výstav Vyšívané obrazy a Krajkované zvoně-
ní. Krásné vyšívané obrazy nám zapůjčila jed-
nak jejich autorka Marie Soukopová z Kraslic, 
která se této činnosti věnuje více než 20 let 
a vyšívání se stalo její velkou láskou. Několik 
obrazů nám zapůjčila Marta Baníková, také 
z Kraslic. Tyto obrazy vyšívala před lety s lás-
kou její maminka, která se stala učitelkou 
Marie. Výstava je propojena s výstavou pa-
ličkované krajky, kterou nám zapůjčily tradič-
ně paličkářky spolku Krušnohorská 
krajka, a jako téma v předvánočním 
čase zvolily zvonečky. Výstavy bu-
dou v galerii ke zhlédnutí do konce 
roku 2016. 
Recitál Vladivojny La Chia

Ve středu 16. 11. 2016 můžete na-
vštívit v knihovně recitál zpěvačky 
a spisovatelky Vladivojny La Chia. 
Vladivojna je výrazná osobnost čes-
ké hudební scény, je vyhledávaná 
zpěvačka, autorka divadelní a filmo-
vé hudby. Za film Nevinnost Jana 
Hřebejka byla nominována v katego-
rii nejlepší hudba na Ceny filmové kri-
tiky a na Českého lva. Zkomponovala 
hudbu pro mnoho divadelních her 
a dokumentárních filmů. Složila 
hudbu pro historicky nejúspěšnější 
seriál stanice HBO Až po Uši, ke kte-
rému vydala stejnojmenný sound-
track. V Českém rozhlase má vlast-
ní pořad Čajovna, který moderuje 
od roku 2005. V současnosti vystu-
puje mimo jiné se svou metalovou 
kapelou VLADIVOJSKO.

… a ještě prosinec
Adventní koncert

Tradiční adventní koncert 

studentského pěveckého sboru Gybon pod 
vedením Mgr. Jaromíra Schejbala patří již ne-
odmyslitelně k předvánočním akcím v Nejdku. 
Tentokrát se uskuteční v úterý 6. prosince 
2016 od 19 hodin v nejdeckém kinosále.
Krušnohorský vánoční jarmark

Již tradičně se knihovna zapojuje svým dopro-
vodným programem do dění Krušnohorského 
jarmarku. Pro letošní rok vyhlásila opět soutěž 
pro školy, školky a spolky v Nejdku pod názvem 
Vánoční stromečky pro Nejdek.

Vladimíra Satýnková, 
Městská knihovna Nejdek

Krajkované zvonéní
výstava paličkovaných krajek

spolku Krušnohorská krajka z Nejdku 

Městská knihovna Nejdek

GALERIE @
listopad – prosinec 2016

Vernisáž v pátek 11.11. od 17 hodin.



listopad 2016 Nejdecké listy | 11

VOCAL BAND Quartet
&

HENRY BAND

19. 11. 2016
20:00

Kulturní dům
Nejdek - Klubíčko

Městské infocentrum Nejdek, tel. 353 240 135, www.nejdek.cz

předprodej: 90 Kč
na místě: 120 Kč

K
R

U
H

 P
Ř

ÁT
EL

 H
U

D
B

Y 39. koncertní sezona
297. koncert

22. listopadu 2016 v 19 hodin 
ve velkém sále kina v Nejdku

Program:
M. Ravel, C. Debussy, L. Sluka

vstupné 100 Kč, studenti a důchodci 70 Kč

Kateřina ENGLICHOVÁ

Vilém VEVERKA
harfa

hoboj

MĚSTSKÁ KNIHOVNA NEJDEK
Středa 16.11. 2016 v 18 hodin
Vstupné: 30 Kč



listopad 201612 | Nejdecké listy

KINO NEJDEK
nám. Karla IV. 241, tel. 353 240 135, 

353 925 708
FOTOGALERIE ZELENÁ SEDMA

otevřeno:
PO, ST 8 - 17 hodin
ÚT 8 - 15:30 hod.

ČT, PÁ 8 - 14:30 hod.
SO 9 - 12:30 hod.

VÝSTAVA
listopad

LIDÉ
Výstava fotografií Libora Čiháka.

NEDĚLNÍ POHÁDKA PRO DĚTI
27. 11. 2016 v 15 hodin

divadlo Z bedny, velký sál kina, vstupné 30 Kč

GALERIE@
nám. Karla IV. 398, tel. 353 925 186

přízemí Městské knihovny (internetová čítárna)
otevřeno Po - Út - Čt 13 - 17 hodin

VÝSTAVA 
listopad - prosinec

KRAJKOVANÉ ZVONĚNÍ
Výstava paličkovaných krajek 

spolku Krušnohorská krajka z Nejdku
Vernisáž v pátek 11. 11. 2016 od 17 hodin.

KRUH PŘÁTEL HUDBY
22. 11. 2016 v 19 hodin

KATEŘINA ENGLICHOVÁ - harfa
VILÉM VEVERKA - hoboj

velký sál kina, vstupné 70, 100 Kč

KD NEJDEK
Závodu míru 196, tel.: 353 240 135, 

tel / fax: 353 925 708 

12. 11. 2016 v 19.30 hodin
HUBERTSKÁ ZÁBAVA

19. 11. 2016 ve 20 hodin
VOCAL BAND Quartet & HENRY BAND
Klubíčko, vstupné 120 Kč, předprodej 90 Kč

25. 11. 2016 v 19 hodin
HEXENŠUS

velký sál, vstupné 200 Kč, 240 Kč, 
předprodej v městském infocentru

Kam za kulturou

LISTOPAD 2016

11. pá 17.00 
Robinson Crusoe: Na ostrově zvířátek

Belgie/Francie - Na malém exotickém ostrově žije velmi přátelský pa-
poušek Úterý ve společnosti svých zvířecích přátel. Úterý celý život 
sní, že bude objevovat svět. Po strašlivé bouři najde Úterý na plá-
ži stvoření, které nikdy neviděl: člověka jménem Robinson Crusoe. 
Úterý velmi rychle pochopí, že tenhle dvounohý tvor by mohl být 
jeho šanci dostat se z ostrova pryč. Stejně tak Robinson Crusoe zjistí, 
že aby přežil na neobydleném ostrově, musí využít pomoci chytrého 
papouška a jeho zvířecích kamarádů. Pro Robinsona není sbližování 
právě snadné, protože zvířata neumí mluvit. 
vstupné: 40 Kč,  90 minut, dabing,  přístupný

18. pá 17.00, 19.30 
Jak básníci čekají na zázrak

ČR - Štěpán, Kendy a Karas zůstali i po dvanácti letech sami sebou. 
Jsou to nerozluční kamarádi s nevyčerpatelným smyslem pro humor 
i schopností sebeironie, i když už s lehkým nádechem skepse. Je jim 
padesát a cítí, že by měli dát svým životům nějaký řád a splnit si svoje 
touhy a přání.
vstupné: 80 Kč,  114 minut,  přístupný

25. pá 17.00 
Zootropolis: Město zvířat

USA - Moderní metropole zvířat Zootropolis je město jako žádné jiné. 
Jen v Zootropolisu najdete luxusní čtvrti jako je Sousedství Sahara 
nebo Chladný Tundrov. Je to velkolepé velkoměsto, ve kterém žijí 
pospolu zvířata ze všech koutů světa. Je to metropole, kde můžete 
být kýmkoli bez ohledu na to, zda jste obří slon nebo malá myška. 
Když však do města dorazí optimistická strážnice Judy Hopkavá, zjistí, 
že být prvním králíkem v policejním sboru velkých a drsných zvířat 
není žádná legrace. A protože chce všem dokázat, že na to má, skočí 
po první příležitosti řešit náročný a záhadný případ, i když to zna-
mená vzít do party upovídaného a všemi mastmi mazaného lišáka 
Nicka Wilda. 
vstupné: 40 Kč,  109 minut,  dabing, přístupný

KINO PRO DRUŽINY

25. pá 13:30
Zootropolis: Město zvířat

USA - animovaná pohádka
vstupné: 25 Kč,  109 minut,  dabing, přístupný

www.nejdek.cz
informace na tel. 353 240 135

e-mail: infocentrum@nejdek.cz
zdroj: www.csfd.cz

 Rozsvícení vánočního stromu
26. listopadu 2016 v 17.00 hodin
náměstí Karla IV. (před základní školou)

Smíšený pěvecký sbor NejZpěv
Pěvecký sbor DDM Karlovarská
Dětský pěvecký sbor Komoráček - ZUŠ
(sbory pod vedením Bc. Jany Uhlíkové)
HOLBA - vánoční písně z období středověku

Přijďte s námi přivítat adventní čas, připít 
svařeným vínem, koupit jmelí nebo 
vánoční perníčky.

HUBERTSKOU 
ZÁBAVU

Myslivecké sdružení Nejdek Suchá
vás srdečně zve na tradiční

Kulturní dům 
v Nejdku
12. listopadu 2016
od 20.00 hodin

Předprodej vstupenek v městském infocentru, tel. 353 240 135.

K poslechu a tanci hraje skupina Ještěřice

Bohatá zvěřinová tombola



listopad 2016 Nejdecké listy | 13

FK NEJDEK

Úspěšná letní část lyžařů z LKNH

FK Nejdek zažívá velmi povedený podzim, 
všech sedm týmů, mladší a starší přípravka, 
mladší a starší žáci, dorost, „B“ tým mužů 
i nejdecké áčko jsou ve svých soutěžích v nej-
vyšších patrech tabulky svých soutěží. Toto 
úspěšné období je doprovázeno zvýšeným 
zájmem diváků o zápasy na nejdecké Limnici 
i na stadionech soupeřů. Vždyť jen na čtyři 
domácí zápasy „A“ týmu dorazilo přes 600 

diváků! Je příjemné, že klub se svou prací 
a výkony zařadil mezi krajskou elitu a že mají 
být fotbaloví fanoušci z Nejdku na co hrdí. 
Nejdecké áčko i béčko je v domácím prostředí 
stoprocentní a pozápasové děkovačky po ví-
tězných zápasech jsou krásným zakončením 
těchto zápasů, divákům za ně děkujeme.

Klub vedle sportovních záležitostí chystá 
charitativní akci „Rozsviťme Křížovou cestu“, 

která měla minulý rok 
úspěšnou premiéru. 
Letošní pochod/běh 
se uskuteční v návaz-
nosti na Krušnohorský 
vánoční jarmark, 10.12. 
Akce minulý rok pod-
pořila Dětskou radost 
Nejdek, letos podpo-
ří Tomáška Janáčka 
z Nejdku. Smyslem 
akce je pomocí čelo-
vek, mobilů, lampiónů 
a dalších druhů osvět-
lení pomyslně rozsvítit 
jedinečnou kultur-
ní památku v centru 
města a vyjít/vyběh-
nout po osvícené ces-
tě až na vrchol. Minulý 
rok se akce zúčastnilo 

120 lidí a všichni jsme byli nadšení z atmosfé-
ry, z krásně nasvícené cesty a ze setkání všech 
zúčastněných u drobného občerstvení na vr-
cholu, u kříže. Těšíme se, že letos minimálně 
zdvojnásobíme počet účastníků a v předvá-
nočním čase uděláme něco pozitivního pro 
sebe i druhé.

Podrobnosti naleznete na webových strán-
kách www.fknejdek.cz nebo facebookových 
stránkách www.facebook.com/fknejdek1919

Rozpis zápasů na měsíc listopad: 
(v listopadu se dohrává poslední kolo 

fotbalového podzimu)
Sobota, 5. 11., 14:00, FK Nejdek „B“ 

- KSNP Sedlec
Neděle, 6. 11., 10:00, FK Nejdek dorost 

- Chodov/N.Sedlo
Neděle, 6. 11., 14:00, Lokomotiva K.Vary 

- FK Nejdek „A“ 

Nádherný pohled se naskytl všem účast-
níkům dne 26. 9. 2016 na Stříbrné, kde 
se uskutečnilo závěrečné kolo letní části 
Karlovarského pohárku. Ten se skládal ze čtyř 
závodů - Duatlon v Nových Hamrech, Duatlon 
na Bublavě, Kondiční testy v Karlových Varech 
a Suchý paralelní slalom na Stříbrné, kde bylo 
závěrečné vyhlášení celého seriálu závodů. 
Karlovarského pohárku se zúčastnilo kolem 
100 závodníků z 5 klubů: TJ Jiskra Nejdek, 
oddíl alpského lyžování LK Nové Hamry, TJ 
Horal Stříbrná, SK Karlovy Vary, SK Bublava 
a TJ Jáchymov. Naši lyžaři bojovali a bodovali 
ve velmi silné konkurenci nejen v jednotlivých 
kolech, ale především v celkovém hodnoce-
ní, kde obsadili nádherná umístění a odváželi 
si domů medaile, poháry, diplomy a drobné 
dárky. 

V jednotlivých závodech jsme získali celou 
řadu nádherných ocenění. Celkem se našim 
sportovcům podařilo získat 14 zlatých me-
dailí, 14 stříbrných medailí, 18 bronzových 
medailí, 14 x 4 místo, 12 x 5. místo a 7x 6. 
místo. 
V celkovém umístění v Karlovarském pohárku 
byly barvy našeho klubu velmi dobře vidět:
U8 - dívky: 1. Šambergerová Emma, 3. 
Kastnerová Tereza, 5. Lebedová Veronika; 
chlapci: 2. Vorlický Adam, 5. Novák Jakub
U10 - dívky: 2. Trinerová Nella, 5. 
Šimonková Barbora; chlapci: 5. Beznoska 
Denis
U12 - chlapci: 1. Louda Jakub, 2. Štěřík Jan, 
3. Muchka Matyáš, 5. Pichlík Tomáš
U14 - dívky: 2. Šimonková Terezie, 3. 
Potužníková Kateřina; chlapci: 6. Kříž Filip

U16 - dívky: 1. Lipavská Klára, 3. Kaššáková 
Anna

V celkovém pořadí mezi kluby se TJ Jiskra 
Nejdek, oddíl alpského lyžování - LKNH 
umístil na krásném 2. místě. Hrdí byli tre-
néři, rodiče, ale především děti, které se mezi 
sebou podporovaly po celou dobu závodů. 
Ukápla slzička štěstí i smutku, ale nakonec 
jsme byli všichni vítězové, protože jsme tým 
a jsme spolu rádi. Nikomu se nic nestalo a to 
je to nejdůležitější. Před sebou máme zimní 
část Karlovarského pohárku a moc si pře-
jeme, abychom měli letos na čem trénovat, 
a tak si mohli užít plno legrace na kopci, sně-
hu a lyžích.

Za TJ Jiskra Nejdek, oddíl alpského lyžování 
- LKNH, Martina Hašková

Oslava hráčů nejdeckého áčka po brance do sítě soupeře   Foto: Daniel Seifert

 Foto: Jitka Valvodová



listopad 201614 | Nejdecké listy

Badminton 
do NL - krátce

Úspěchy nejdeckých badmintonistů

Nejdecký kros 2016
V sobotu 8. října se uskutečnil další ročník 

tradičního přespolního běhu na Křížovém vr-
chu pod názvem Nejdecký kros. 

Předpověď počasí byla taková všelijaká. Při 
přípravě tratí a prostoru cíle a startu na orga-
nizátory pršelo. Ale nakonec se na samotné 
závody počasí umoudřilo, občas se mraky 
roztrhaly a sem tam i sluníčko vysvitlo. Již 

dle předem zaslaných přihlášek bylo zřejmé, 
že letošní účast bude rekordní, a nakonec se 
závodu účastnilo více než 300 běžců všech 
věkových kategorií. Dosavadní rekord byl tak 
o téměř 100 účastníků překonán.

Závodu se zúčastnili borci z domácího TJ 
Radon Vysoká Pec, a také z klubů LK Nové 
Hamry, Triatlet Karlovy Vary, LK Slovan Karlovy 

Vary, LK Jasan Aš a spousta dalších běžkyň 
a běžců. Na startu nejdelší trati 8,6 km se ob-
jevil i úspěšný reprezentant v běhu na lyžích 
Lukáš Bauer. Z domácího Radonu nám radost 
udělala zejména Karča Měchurová, která byla 
těsně „pod bednou“ na čtvrtém místě, a vy-
táhl se i předseda Šemík, který vybojoval 
dokonce místo třetí. Ale i ostatní Radoňáci 
bojovali se soupeři a tratí statečně a nijak se 
výsledkově neztratili. Stejně tak jako v dalších 
závodech poháru v přespolním běhu ÚBD 
Karlovarského krajského svazu lyžařů, kte-
rých se letos zúčastňujeme. 

Závod by se nepodařilo zorganizovat bez vy-
datné pomoci rodičů a příznivců klubu, kterým 
za vše velice děkujeme. Finančně a materiálně 
závod podpořily Karlovarský kraj -projekt Živý 
kraj, Müller production, Karel Vít -Restaurace 
Kukačka (díky moc za čaj a za koblížky) a Amer 
sports - Salomon. Pořádání závodu by se ne-
podařilo bez dlouhodobé podpory sponzorů 
klubu -města Nejdek, obce Vysoká Pec a Lesů 
ČR. Všem sponzorům děkujeme a těšíme se 
na další spolupráci. 

Za TJ Radon Vysoká Pec Jakub Šebesta.

1. října 2016 se konal ob-
lastní přebor Plzeňského 
a Karlovarského kraje 
družstev U13 v Ostrově. 
Družstvo mladších žáků 
(U13) nastoupilo v sesta-
vě - Adéla Dvořáčková, 
Veronika Nováková, Anna 
Gruberová, Tomáš Bršťák, 
Michal Bršťák a Matěj 
Šilhan.

Naše družstvo dokázalo 
postupně porazit ve sku-
pině (hráno na pět zápasů 
- dvouhra chlapci, dvou-
hra dívky, čtyřhra chlapci, 
čtyřhra dívky a smíšená 
čtyřhra):
Sokol Doubravka Plzeň 5:0
Badminton VK Aš A 4:1
Badminton VK Aš C 5:0
semifinále: Badminton VK Aš B 3:2
finále: Slovan Karlovy Vary 3:2
Družstvo potvrdilo roli favorita a stalo se tak 
přeborníkem kraje.

16. října se pak konal oblastní přebor 
Plzeňského a Karlovarského kraje družstev 
U15 v Aši. Družstvo starších žáků (U15) na-
stoupilo v sestavě - Veronika Nováková, Anna 

Gruberová, Natalie Štěříková, Matěj Šilhan, 
Ladislav Lešták a Pavel Bršťák. Naše družstvo 
dokázalo postupně porazit (hráno na sedm 
zápasů - 2x dvouhra chlapci, 2x dvouhra dív-
ky, čtyřhra chlapci, čtyřhra dívky a smíšená 
čtyřhra):
Sokol Doubravka Plzeň A 6:1
Badminton VK Aš B 6:1
Sokol Doubravka Plzeň B 7:0
Badminton VK Aš A 4:3

Celkem jasně jsme porazili trio ve skupi-
ně, poslední zápas došel až do vyrovnaného 

skóre 3:3 a rozhodovala tak smíšená čtyř-
hra, kde náš pár Pavel Bršťák a Veronika 
Nováková dokázal svého soupeře porazit až 
ve třetím setu 22:20, a to ještě prohrával 18:20 
a odvracel tak dva mečboly. Naše družstvo si 
tak vybojovalo po tříleté odmlce opět účast 
na listopadovém Mistrovství ČR družstev U15 
v Českém Krumlově k velké radosti trenérské-
ho dua Miloš Kamaryt a Stanislav Newiak.

Stanislav Newiak, 
manažér odd.

Nejdečtí badmintonisté se v prv-
ní polovině září zúčastnili pěti tur-
najů (Aš, Plzeň, Praha, Benátky n. J. 
a Kladno) s bilancí 6 zlatých 3 stří-
brné a 4 bronzové.

S.Newiak, 
manažer odd.12tičlenná výprava v Aši Fota poskytl autor článku

(U13) Foto: Stanislav Newiak (U15) Foto: Jana Nováková

vítězka Natalie Štěříková, 
Kladno



listopad 2016 Nejdecké listy | 15Nejdecké listy | 15

Akce TÝDEN HOKEJE - HC Rebel město Nejdek
Dne 27. 9 2016 proběhla ve spolupráci 

s ČSLH na zimním stadionu v Nejdku nábo-
rová akce TÝDEN HOKEJE. V rámci přípravy 
na tuto událost hokejový klub Rebel Nejdek 
uskutečnil dne 14. 9 2016 dvouhodinové do-
polední zábavné cvičení s dětmi z MŠ. Při této 
příležitosti byla propagována akce TÝDEN 
HOKEJE a dětem zde spolu se sladkou odmě-
nou byly předány pozvánky na zimní stadion. 
Děti ze základních škol v rozmezí 1. - 3. třídy 
byly osloveny v rámci hodin tělesné výchovy. 
Trenér s každou třídou provedl hodinu tělo-
cviku plnou her a různých dovedností a ná-
sledně seznámil všechny s pořádanou akcí 
a předal pozvánky. Všechny školy a školky 
jsme ozdobili plakáty a v rámci třídních schů-
zek byli osloveni také rodiče dětí.

Samotné akce se zúčastnili zástupci ČSLH 
a přijel nás podpořit také maskot Ťuk. Manuál 
pro přípravu náboru nám poskytl velmi so-
lidní návod, a tak akce probíhala plynule 
a bez větších nesnází. Na registraci se nám 
zapsalo celkem 12 dětí, což je v městečku 
jako je Nejdek, s přihlédnutím k poměrně 
brzkému konání již na konci léta, dost solidní 

počet. Všechny tyto děti jsme provedli zim-
ním stadionem, seznámili je s hokejovou vý-
strojí a výzbrojí a nakonec nastoupily na led. 
Vzhledem k tomu, že se jednalo převážně 
o nebruslící děti, náplní této části dne bylo 
pouze seznámení s ledovou plochou a jed-
noduché hry. Po celou dobu náboru probíha-
ly současně na vyhrazených částech ledové 
plochy tréninky mužstev HC Rebel. Tréninky 

byly modelovány tak, aby ob-
sahovaly ukázky nácviku do-
vedností, zábavné hry na ledě 
a předvedení minihokeje. Měli 
jsme také připravený prostor 
mimo led, kde si zájemci vy-
zkoušeli vedení míčku mezi 
kužely, přihrávky na přesnost 

a střelbu na hokejovou branku. Velký přínos 
tohoto dne vidím v tom, že jsme si vyzkoušeli 
zajímavý a dobře zpracovaný formát nábo-
rů, který nyní můžeme průběžně používat. 
Neustále se snažíme zvyšovat hokejové po-
vědomí v našem městě a dobře provedené 
akce jsou nejlepší propagací práce klubu. 
Velkým přínosem pro nás jsou také kvalitní 
propagační materiály, se kterými můžeme dál 
pracovat, a vhodné reprezentativní oblečení. 

Akce TÝDEN HOKEJE nám pomohla po-
sunout naše možnosti náborovat další děti 
a jistě se jí budeme chtít účastnit i v dalších 
termínech.

Bystřický Marcel, vedoucí mládeže

Svaz postižených civilizačními 
chorobami ZO Nejdek 

informuje
NRZP ČR se rozhodla připra-
vit rozsáhlou novelu zákona 
č.329/2011 Sb., o dávkách pro 
OZP, která v důsledku refo-
rem pana Drábka z velké části 
odstraňuje

Příspěvek na mobilitu (§ 7)
Současná výše příspěvku na mo-

bilitu je 400,-Kč měsíčně pro držite-
le průkazů ZTP a ZTP/P. Vzhledem k 
aktuálním cenám pohonných hmot 
je tato částka více než nedostateč-
ná, neboť postačuje na ujetí nece-
lých 200 km měsíčně. Národní rada 
zdravotně postižených navrhuje 
podstatnou změnu příspěvku na 
mobilitu.

Pro jednoduchost a transparent-
nost tohoto rozlišení jen navrhován 
příspěvek na mobilitu pro držitele 
průkazů ZTP ponechat v součas-
né výši 400,-Kč měsíčně a u drži-
telů průkazů ZTP/P jej navýšit na 
600,- Kč měsíčně. Držiteli průkazů 
ZTP/P jsou nejtíže postižené osoby, 
především pak vozíčkáři, kteří přes 
všechna zlepšení v oblasti veřejné 
hromadné dopravy stále nejsou 
schopni tuto formu přepravy běžně 
používat. Tito lidé jsou nuceni vyu-
žívat především přepravu osobním 
automobilem

Rozšíření okruhu postižení 
(§ 9 odst. 1 a 13)

Do původního znění zákona nebyly 
vůbec zařazeny počtem případů sice 
ne veliké, zato však dopady postižení 
velmi závažné skupiny lid, které mají 
velké problémy se svou sebeobsluhou 
a s vlastním samostatným pohybem 
obecně. „ Jde o těžkou obliteraci cév 
dolních končetin s výrazným trofickým 
postižením a s výrazným funkčním po-
stižením hybnosti“, pří, které má osoba 
s tímto postižením výrazné problémy 
se samostatnou lokomocí bez pomoci 
druhé osoby nebo aspoň bez výrazné 
kompenzace zvláštními pomůckami. 
Zmíněné postižení je léčbou neřeši-
telné. Dalším postižením jsou „vady a 
nemoci srdce s prokázanou chronic-
kou oběhovou nedostatečností trvají-
cí i při zavedené léčbě“, u kterých má 
sice osoba, „ nosné a pohybové ústrojí“ 
zdravé ale vzhledem k tomu, že trpí 
touto těžkou a velmi závažnou va-
dou, objektivně není schopna většího 
fyzického zatížení a s tím souvisejícího 
samostatného pohybu. Především pak 
pohybu po schodech nahoru a dolu.

Převzato z časopisu MOSTY, 
který vydává NRZP ČR.

Pro Nejdecké listy připravil 
a zpracoval Jaroslav Seidl, 

místopředseda SPCCH ZO Nejdek



listopad 201616 | Nejdecké listy

> ZDE <
BY MOHLA BÝT 

I VAŠE REKLAMA...
www.nejdek.cz/listy 

Bernov 258

Miloš Sýkora
777 259 504

Kompletní rekonstrukce střech

e-mail: klempir.sykora@seznam.cz

KLEMPÍŘSTVÍ 
A POKRÝVAČSTVÍ

359 807 807

INTERNET

100 Mb 399Kč

WIFI ZDARMA

NOVÁ KANCELÁŘ V NEJDKU
NÁM. KARLA IV 157 (NAPROTI ALBERTU)

PALIVOVÉ DŘEVO
BRENNHOLZ

prodej   výroba
             doprava

bříza, buk, dub, smrk, směs tvrdá
špalky, stípané, balené dřevo
po domluvě doprava zdarma

(dle objemu zakázky)
www. drevo-wagner.cz

tel.: +420 725 941 360

   nové hamry

Hotel Malamut
RELAX RESORT Nové Hamry s.r.o.

P

free

info@hotelmalamut.cz  •  www.hotelmalamut.cz  

 775 944 367  •  725 003 367

 RESTAURACE A HOTEL MALAMUT

ČESKÁ KUCHYNĚ  /zvĚŘINOVÉ SPECIALITY/

 BAZÉN, SAUNA, WHIRPOOL

NEJDECKÉ LISTY: Vydává město Nejdek | Internetové vydání na: www.nejdek.cz | Adresa redakce: infocentrum Nejdek, nám. Karla IV. 241, 362 21 Nejdek | Příjem příspěvků: Pavlína Schwarzová, e-mail: nejdeckelisty@nejdek.cz, tel.: 353 240 135, 
mob.: 736 679 260 | Příjem inzerce a vzpomínek: Pavlína Schwarzová, e-mail: p.schwarzova@nejdek.cz, tel.: 353 240 135 | Grafická úprava: Robert Kajzer, www.kajobert.net | Tiskne: Tiskárna Median, s.r.o., Průmyslová 1456, 363 01 Ostrov, 
www.tiskarna-median.eu | Registrováno pod č. MK ČR E 11994. Redakce nezodpovídá za obsah reklamy a vyhrazuje si krátit příspěvky. Fotografie bez uvedení autora pocházejí z archivu MěÚ. Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla vždy 10. den v měsíci. Uzávěrka inzerce do dalšího čísla vždy 8. den v měsíci.

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

• Rychlost v pohodlí 
 Vašeho domova
• Profesionální jednání
• Férovost
• On-line přehled nad svým 
 účtem
• Transparentnost
• Pojištění schopnosti splácet

 

 
   Pro naše klienty v příhraničním regionu hledáme spolehlivé zaměstnance.    

    HLEDÁTE PRÁCI V NĚMECKU? 
          NEVÁHEJTE A OBRAŤTE SE NA JEDNU Z NEJVĚTŠÍCH NĚMECKÝCH PRACOVNÍCH AGENTUR!  

                 •  operátor výroby       •   pečovatel/ka       • svářeč   
 

P :
� spolehlivost, základní znalost NJ, komunikativní a pokročilá znalost NJ výhodou 
� práci ve 2 až 3-směnném provoze , řidičský průkaz, automobil  na dojíždění  

Nabízíme Vám: 
� pracovní smlouvu s velmi zajímavým platovým ohodnocením, včetně garance včas  vyplacené mzdy    
� příplatky za směnný provoz,  za práci o víkendech a o svátcích 
� po zkušební době příspěvek na dovolenou a na Vánoce  
� osobní přístup v  češtině na naší pobočce  v Německu  

 

persona service AG & Co. KG • Buchholzer Str. 30 , D - 09456 Annaberg-Buchholz • 
Tel. 0049 3733 672200,  Životopis v  ČJ zasílejte na lucie.kalvodova@persona.de 

 

Požadujeme:
spolehlivost, základní znalost NJ, komunikativní a pokročilá znalost NJ výhodou
práci ve 2 až 3-směnném provoze, řidičský průkaz, automobil na dojíždění..

...

. pracovní smlouvu s velmi zajímavým platovým ohodnocením, včetně garance včas vyplacené mzdy
příplatky za směnný provoz, za práci o víkendech a o svátcích
po zkušební době příspěvek na dovolenou a na Vánoce
osobní přístup v češtině na naší pobočce v Německu

persona service AG & Co. KG - Buchholzer Str. 30, D - 09456 Annaberg-Buchholz
Tel. 0049 3733 672200, životopis v ČJ zasílejte na lucie.kalvodova@persona.de


